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Ⅰ 平成３０年度に実施した主な事業 

 １ 法人運営事業 

（１） 管理運営 

ア 理事会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4 回 

  定款第 31条第 2項によるみなし理事会決議 ・・・  4 回（9件） 

イ 評議員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3 回 

  定款第 16条第 4項によるみなし評議員会決議 ・・  2 回（3件） 

ウ 監事会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1 回 

エ 公認会計士監査(自主監査)・・・・・・・・・・・  1 回 

オ 事務所長連絡会議・・・・・・・・・・・・・・・   3 回 

カ 運営会議・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3 回 

キ 運営会議・事務所長連絡会議合同会議・・・・・・  5 回 

ク 福祉のまちづくりゴルフ大会 平成 30年 7月豪雨災害により中止  

ケ 介護技術講座の開催 事業費：39,677 円 

      目 的  在宅介護者支援として，介護負担の軽減のための介護技術の学習と介護者同

士の情報交換や仲間作りの機会を設けることにより，介護者の精神的なスト

レスの解消を図ることを目的に開催した。 

開催日  平成 30 年 9月 6 日（木） 

        参加者  11 人 

        会 場  川崎医療短期大学 介護実習室 

内 容  身体に負担の少ない介護（体位変換，衣類等の着脱，車いす等への移乗など） 

の実習 

 

（２） 部会活動（委員会活動） 

ア 福祉・ボランティア事業部会 ・・・・・・・・・  1 回 

イ 法人運営・介護保険・売店事業部会・・・・・・・  1 回 

ウ 補助金等審査委員会・・・・・・・・・・・・・・  1 回 

エ 法人後見運営委員会・・・・・・・・・・・・・・  3 回 

 

（３） 福祉情報活動 

  福祉新聞，月刊福祉の購読による最新福祉情報の収集 
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（４） 研修会の開催及び大会派遣(県外研修のみ掲載)               

ア 日本地域福祉学会 第 32 回大会 

開催日   平成 30年 6月 9日（土）～10日（日） 

場 所   焼津市文化センター・静岡福祉大学（静岡県） 

参加者   1 人 

イ ＰＣＡフェス２０１８！クラウド＆ソリューション 

開催日   平成 30年 6月 27 日（水） 

場 所   サンポートホール高松（香川県） 

参加者   1 人 

ウ 「平成 30年度地域共生社会の実現に向けた包括的支援体制構築事業」実施自治体向け 

研修会【第 2回】 

開催日   平成 31年 1月 24 日（木） 

場 所   大田区産業プラザＰＩＯ（東京都） 

参加者   1 人 

エ 「社協・生活支援活動強化方針」普及・促進セミナー 

開催日   平成 31年 2月 26 日（水） 

場 所   ホテルメルパルク広島（広島県）  

参加者   1 人 

 

（５） 調査事業 

      75 歳以上の在宅独居者に対する敬老祝い品の配付，6 歳以上の在宅ねたきり者（児）に

対する歳末慰問金の配付のために，民生委員児童委員協議会を通じて対象者の調査を行

った。 

      調査時期 

ア 75 歳以上在宅独居者 ・・・・・・平成 30年 7 月に調査 

イ 6 歳以上在宅ねたきり者（児）・・・平成 30年 11 月に調査 

                                        (単位：人) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

※真備は，平成 30年 7月豪雨災害により調査できなかった。 

 

 

区 分 倉敷 水島 児島 玉島 真備 30 年度 29 年度 28 年度 27 年度 

独居老人 

（75歳以上） 
3,428 1,363 1,545 1,258 － 7,594 7,631 7,208 6,896 

在宅ねたきり 309 171 159 107 － 746 827 837 903 
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（６） 会員の拡大                          事業費：861,518 円 

 

（会員募集の状況）                           （単位：世帯，円，％） 

 

 

（７） 寄附金等自主財源確保の推進                   事業費：76,782 円 

ア 寄附 

 

（寄附金の状況）                             （単位：件，円，％）     

※物品寄附は，倉敷で一括計上している。 

 

 

区分 
普 通 会 員 特 別 会 員 賛 助 会 員 合  計 対前年

度比率 
増減率 

世帯 1 口 300 円 世帯 1 口 1000 円 世帯 1 口 5000 円 世帯 金 額 

倉敷 46,051 13,846,350 489 489,000 305 1,525,000 46,845 15,860,350 100.1 0.1 

水島 17,289 5,190,300 178 178,000 153 765,000 17,620 6,133,300 99.6 △0.4 

児島 14,914 4,478,900 146 146,000 115 575,000 15,175 5,199,900 99.0 △1.0 

玉島 17,583 5,290,600 252 252,000 192 960,000 18,027 6,502,600 97.7 △2.3 

真備 6,224 1,867,200 72 72,000 80 400,000 6,376 2,339,200 99.0 △1.0 

30 年度 102,061 30,673,350 1,137 1,137,000 845 4,225,000 104,043 36,035,350 99.4 △0.6 

29 年度 103,188 30,945,700 1,144 1,144,000 836 4,180,000 105,168 36,269,700 100.0 0.0 

28 年度 102,723 30,895,500 1,157 1,157,000 840 4,200,000 104,720 36,252,500 99.1 △0.9 

27 年度 104,282 31,276,670 1,189 1,189,000 823 4,115,000 106,294 36,580,670 99.3 △0.7 

区分 
篤 志 寄 附 香 典 寄 附 物 品 寄 附 合  計 対前年 

増減率 

件数 金 額 件数 金 額 件数 金 額 件数 金 額 
度比率 

倉敷 30 6,930,547 22 758,000 8 593,789 60 8,282,336 278.0 178.0 

水島 10 32,222 6 105,000 0 － 16 137,222 42.1 △57.9 

児島 4 87,438 12 460,000 0 － 16 547,438 129.0 29.0 

玉島 15 237,211 40 1,095,000 0 － 55 1,332,211 106.1 6.1 

真備 4 358,738 16 460,000 0 － 20 818,738 77.3 △22.7 

30 年度 63 7,646,156 96 2,878,000 8 593,789 167 11,117,945 184.0 84.0 

29 年度 91 2,776,931 110 2,945,000 4 322,000 205 6,043,931 76.0 △24.0 

28 年度 85 2,047,760 159 4,084,056 9 1,822,790 253 7,954,606 76.9 △23.1 

27 年度 83 2,421,898 166 5,830,000 10 2,088,703 259 10,340,601 89.8 △10.2 
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（寄附金額別件数）                             (単位：件) 

区 分 倉 敷 水 島 児 島 玉 島 真 備 30 年度 29 年度 28 年度 27 年度 

 
篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

篤

志 

香

典 

～9,999 

 円 
10 2 9 1 1 0 10 3 1 0 31 6 56 7 43 10 50 14 

10,000 円

～ 
5 7 0 3 1 1 2 15 0 5 8 31 14 38 13 62 18 84 

20,000 円

～ 
0 1 0 1 0 3 0 6 0 2 0 13 3 14 7 20 7 40 

30,000 円

～ 
3 7 1 0 2 3 1 11 1 5 8 26 5 26 8 43 7 50 

50,000 円

～ 
4 3 0 1 0 4 1 3 1 4 6 15 3 19 7 20 5 39 

100,000 円

～ 
6 2 0 0 0 1 1 2 1 0 8 5 10 6 5 10 6 15 

1,000,000 

  円～ 
2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 

 

イ 福祉まちづくり自動販売機の設置 

地域福祉活動推進の財源を確保するため，企業・団体・個人に「福祉まちづくり自動販

売機」の設置について広報及び設置依頼を行い，下記の台数の設置と寄附金収入があっ 

た。 

（ア）設置状況：３０台 

（イ）総額：２９８，８８０円（寄附取扱分240,163円，手数料取扱分58,717円） 

ウ 支援金                           

平成30年7月豪雨災害における本会の被災者支援活動に対する寄附金収入があった。 

（ア）支援寄付：２０，９７０，８８４円 

（イ）物品寄付： １，０５１，０２０円 

エ 不要入れ歯回収リサイクル事業の実施              収益総額：18,040 円 

       使わなくなった入れ歯を回収し，希少価値のある金属を取り出し，そこから得られた収益

金を，日本ユニセフ協会への寄附と，本会の自主財源確保につなげることを目的に実施し

た。 

 

（８） 倉敷市船穂町高齢者福祉センターの運営（市指定管理事業）  事業費：18,200,012 円 

ア 同好会・講座等の実施 

   （講  座） 「エコクラフトかごづくり」「笑いヨガ」「歌って健康！アコーディオンで楽し

く」「折り紙体験講座」 

（同好会） 囲碁，手芸，大正琴，手まり，カラオケ，わいわいシニア（編物），健康づ

くり教室，手話サークル，絵手紙，趣味の小物づくり，くらしき音読くらぶ，

元気アップ体操，さつき会（古文），バラの会(朗読)，ゲートボール，工芸・

手芸・オカリナ・つくし会（舞踊） 
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イ 開所日数 292 日 

（室の利用状況）                          (単位：回，人) 

区

分 

二 階 

会議室 

図

書

室 

大広間 
趣 味 

娯楽室 

ｹﾞｰﾄ

ﾎﾞｰﾙ

場 

浴

室 

機能

訓練

室 

30 年度 

 

29 年度 28 年度 27 年度 

回

数 
180 6 327 180 93 15 217 1.018 

 

1,092 1,092 990 

人

員 
2,217 48 5,056 1,312 1,035 15 513 10,196 

 

9,562 9,424 9,177 

 

（健康相談数）                （単位：日，人） 

区 分 開催日数 延べ利用者数 

30 年度 292 3,854 

29 年度 296 3,532 

28 年度 295 3,381 

27 年度 296 3,412 

 

（９） 広報活動事業                         事業費：5,328,066 円 

社協だよりの発行 

発行号 発行年月日 発行部数 発行内容 

76 号 

 

平成 30年 

夏号  

6月1日 

 

144,000 部 【特集 1】地域で子育て応援！ 

【特集 2】託児ボランティア活躍中！ 

・平成 30年度倉敷市社会福祉協議会事業計画・当初予算 

・新人紹介 

・各地区社会福祉協議会紹介 

・地域福祉推進事業助成金のご案内 

・生活支援コーディネーターによる「地域の宝物」紹介 

・平成 30年度倉敷市社会福祉協議会の会員加入のお願い 

・福祉講演会のお知らせ 

・障がい者の就労支援を行っている事業所紹介 

・「赤い羽根共同募金運動」，「歳末たすけあい募金運動」 

募金のお礼とご報告 

・「赤い羽根共同募金運動」，「寄付つき商品地域支援プロ

ジェクト」協力企業等募集 

77 号 

 

 

 

 

 

 

 

平成 30 年 

秋号 

9月 1日 

 

 

 

 

 

144,000 部 

 

 

 

 

 

 

 

【特集】生活支援コーディネーター 

・災害お見舞い 

・赤い羽根共同募金募金バッジＰＲ（ｻﾙ･ｷｼﾞ･ｲﾇ） 

・平成 29年度事業･決算報告 

・各地区社会福祉協議会の紹介 

・生活支援コーディネーターが行う地域づくり事業 

・赤い羽根共同募金運動のお願い 

・「第 6回福祉のまちづくりゴルフ大会」参加者募集！ 

・障がい者の就労支援を行っている事業所紹介 

・賛助会費へのお礼とご報告 

・共同募金付倉敷帆布オリジナルバッグ販売開始 
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発行号 発行年月日 発行部数 発行内容 

78・79 

 号 

平成 31年 

合併号 

3月 1日 

 

144,000 部 

 
【特集】倉敷市災害ボランティアセンター 

・平成 30年 7月豪雨被災地における各地区支援活動 

・復興に向けて伝えたいメッセージ 

・平成 30年 7月豪雨災害支援に対する寄附金（支援金）

のお礼とご報告 

・災害義援金の中間報告について 

・赤い羽根共同募金の助成申請団体の募集 

・ボランティア活動保険のお知らせ 

・出前福祉講座の紹介 

・倉敷市いきいきポイント制度の登録者募集 

・奉仕員（ボランティア）養成講座受講生募集 

・賛助会費へのお礼とご報告 

・真備支え合いセンターを開設 

・人と地域をつなぐ，暮らしの場での「居場所づくり」 

・赤い羽根共同募金「寄付つき商品地域支援プロジェク 

ト」新商品の紹介 

 

 

 

２ 地域福祉推進事業 

（１） 地区社協活動                        事業費：20,430,968 円 

社会福祉協議会が推進する「地域福祉活動」の基盤となる住民福祉組織である地区社会福

祉協議会の設置を推進した。 

 

（地区社会福祉協議会の設置状況） 

No. 地 区 社 協 名 地区 設 立 年 月 日 代表者氏名 

1 上 成 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 昭和 52 年 12 月 4 日 出口 祥三 

2 南浦小学校地区社会福祉協議会 玉島 平成 8 年 9 月 8 日 小林 一郎 

3 穂 井 田 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 9 年 10 月 1 日 中島 一郎 

4 中 庄 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 12 年 5 月 11 日 藤原 忠文 

5 八 幡 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 13 年 9 月 23 日 西山 壽男 

6 郷 内 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 15年 12 月 11 日 中西 公仁 

7 四 福 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 16 年 3 月 11 日 佐藤 光輝 

8 三 福 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 16 年 5 月 16 日 林  栄一 

9 富 田 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 16 年 7 月 3 日 西尾 精一 

10 中 島 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 16 年 7 月 3 日 細川 勝則 

11 西 阿 知 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 17 年 5 月 29 日 安田 泰治 

12 港町下津井西地区社会福祉協議会 児島 平成 17 年 7 月 30 日 田中  稔 

13 川 辺 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 貝原 道男 

14 岡 田 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 前田 光男 

15 薗 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 浅野 静子 
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No. 地 区 社 協 名 地区 設 立 年 月 日 代表者氏名 

16 二 万 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 赤田喜代文 

17 箭 田 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 仲井 進 

18 呉 妹 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 森本 常男 

19 服 部 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 真備 平成 17 年 10 月 3 日 山下 新一郎 

20 あ じ の 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 17年 10 月 29 日 田尾 秀樹 

21 マリン児島地区社会福祉協議会 児島 平成 17年 11 月 26 日 岡田 文夫 

22 本 荘 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 17 年 12 月 3 日 森  富裕 

23 長 尾 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 17 年 12 月 4 日 田邊 裕宥 

24 乙 島 小 学 校 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 17年 12 月 11 日 井上 晴夫 

25 わしゅう下津井東地区社会福祉協議会 児島 平成 17年 12 月 17 日 高木 塩見 

26 琴 浦 東 北 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 18 年 6 月 17 日 石原 伸子 

27 船 穂 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 船穂 平成 18 年 8 月 5 日 佐々木博一 

28 柳 井 原 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 船穂 平成 18 年 8 月 5 日 小野  昇 

29 五 福 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 18 年 9 月 23 日 柴田 泰三 

30 緑 丘 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 18年 11 月 18 日 片山 義嗣 

31 赤 崎 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 19年 11 月 18 日 角田 弘之 

32 葦 高 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 20 年 4 月 12 日 藤原 洋之 

33 粒 江 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 20 年 8 月 23 日 田中 孝一 

34 琴 浦 西 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 20年 12 月 14 日 永井 龍一 

35 琴 浦 南 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 児島 平成 21 年 2 月 1 日 井口  允 

36 天 城 学 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 21 年 4 月 19 日 髙橋  勝 

37 倉 敷 南 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 21 年 5 月 2 日 鴨井  匡 

38 大 高 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 21 年 5 月 23 日 小野 和博 

39 連 島 西 浦 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 22 年 9 月 26 日 大野  治 

40 連 島 東 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 22年 12 月 23 日 浅野 武雄 

41 中 洲 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 22年 12 月 26 日 梶谷 典孝 

42 神 亀 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 23 年 4 月 24 日 茶木 勝行 

43 菅 生 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 23 年 5 月 21 日 藤本 幸子 

44 連 島 霞 丘 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 23 年 7 月 3 日 佐分利正志 

45 連 島 南 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 23 年 7 月 10 日 瀬良 倍夫 

46 水 島 学 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 24 年 4 月 ７日 岡 浩二 

47 二 福 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 水島 平成 25 年 4 月 21 日 柏野 英美 

48 倉 敷 東 学 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 25 年 5 月 11 日 辻  正男 

49 沙 美 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 25 年 9 月 15 日 原田 貞男 

50 豊 洲 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 26年 10 月 18 日 田邊 圭次 

51 茶 屋 町 地 区 社 会 福 祉 協 議 会 倉敷 平成 27 年 4 月 19 日 古原 重臣 

52 柏 島 小 学 校 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 27年 12 月 13 日 森本 臣男 

53 玉 島 小 学 校 区 社 会 福 祉 協 議 会 玉島 平成 28年 10 月 23 日 葛間 紘介 

54 乙島東小学校区社会福祉協議会 玉島 平成29年 1月29日 小野  貢 
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（２） 団体育成事業 

ア 小地域ケア会議設置への協力と参加 

 

 

 

イ 要援護者組織の支援 

（ア） 倉敷ねたきり・認知症家族の会 

目  的 ねたきり，認知症などの高齢者を家族で介護している者が，相互の親睦を 

図るとともに，関係機関や団体との連携を密にし，患者と介護者家族の健 

康と福祉の向上を図ることを目的とする。 

会 員 数 33 人・1団体 

活動回数 10 回（定例会等） 

内  容 介護教室，談笑会，施設見学，情報交換，交流会，講演会の実施， 

世界アルツハイマーデー啓発活動，行政との意見交換会，赤い羽根共同募金 

街頭募金活動，ミニリフレッシュ旅行， 

倉敷ねたきり認知症家族の会通信「であい通信」の発行 

部数   約 150 部／回 

回数   10 回／年 

（イ） 水島地区介護者の会「とまり木の会」 

目  的 介護者同士が集い，情報交換や親睦を深めていくとともに関係機関や団体 

との連携を密にし，患者と介護者家族の健康と福祉の向上を図るとともに， 

地域での介護経験者として，良き理解者・アドバイザ－としての役目を果 

たすことを目的とする。 

区 分 小地域ケア会議設置数 延べ参加回数 

倉敷地区 18 か所で開催 115 回 

水島地区 10 か所で開催 20 回 

児島地区 9 か所で開催 33 回 

玉島地区 11 か所で開催 22 回 

船穂地区 1 か所で開催 6 回 

真備地区 7 か所で開催 21 回 

30 年度 56 か所で開催 217 回 

29 年度 56 か所で開催 272 回 

28 年度 56 か所で開催 259 回 

27 年度 56 か所で開催 262 回 

8



会 員 数 31 人 

協力団体 ボランティアグループ「ハトポッポ」 

活動回数 10 回（役員会，食事交流会（1回）を含む） 

会  場 水島支所 会議室 ほか 

内  容 意見交換，茶話会，レクリエーション，会食など 

水島地区介護者の会「とまり木の会」ニュ－スレタ－の発行 

   部 数   50 部／回  

   回 数   6 回／年 

（ウ） 児島在宅介護者の会「ゆずり葉の会」 

目  的 在宅で介護をしている，同じ悩みをもつ者同志が集まり，交流や情報交換

を通じて心と体をリフレッシュすることを目的とする。 

会 員 数 37 人 

活動回数 16 回（定例会を含む） 

内  容 交流会・情報交換・レクリエ－ション・講演 

児島介護者だより「ほっと倶楽部」の発行 

  部 数   50 部／回  

回 数   5 回／年 

（エ） 玉島ねたきり・認知症介護者の会 

目  的 昭和 60 年に発足して活動を続けてきた「ねたきり老人介護者の会」に， 

認知症高齢者の介護をしている方々も加入して，共に親睦を深め，介護技 

術や介護者自身の健康と福祉の向上を図ることを目的とする。 

会 員 数 50 人・11団体（賛助会員） 

活動回数 12 回（定例会） 

内  容 交流会，情報交換，施設見学，脱メタボ調理教室，介護者の健康管理， 

認知症勉強会，リフレッシュの集いなど 

玉島介護者だよりの発行 

   部 数   250 部／回 

   回 数   6 回／年 

（オ） 船穂町介護者の会 

目  的 在宅で介護をされている介護者の交流を通じた情報交換，技能向上，リフ

レッシュ等を目的とする。 

会 員 数 15 人 

内  容 情報交換会，家族介護教室，交流会等 
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（カ） 真備家族介護者の会 

目  的 在宅で介護をしている人及び介護に関心を持つ人たちが定期的に集い，交

流しながら，介護に関する様々な情報交換や心身のリフレッシュを図るこ

とを目的とする。 

会 員 数 15 人 

内  容 情報交換会，介護教室，要介護者の食べやすい調理，会食会等 

 

（キ） 玉島地区独り暮らしの会   

目  的 玉島地区 12 の小学校区ごとに発足した独り暮らしの会が，社協の支援・ 

指導によって，諸問題を解決して自主運営ができるようになることを目 

指す。 

回  数 会長会 平成 30年 7月豪雨災害により中止  

協 力 者 地区の民生委員，栄養改善委員，愛育委員，婦人会，ボランティア，地区

社協，高齢者支援センター，保健師，警察署，消防署など 

内  容 高齢者支援センターによる介護予防教室，地区関係団体の協力による会食

会，他の独り暮らしの会との交流会，保育園児との交流，その他，それぞ

れの会で計画した行事等 
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（３） 生活福祉資金貸付事業の実施（県社協受託事業）        事業費：4,364,091 円 

ア 岡山県社協，行政及びハローワークとの協働により積極的な市民の生活相談，貸付を 

行った。 

＜生活福祉資金貸付相談状況＞                        (単位:件，円） 

区 分 取  扱  事  務  所 
合計 

資金種 件数 倉敷 水島 児島 玉島 真備 

臨時特例つなぎ

資金 

相談件数 0 0 0 0 0 0 

申請件数 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 

総合支

援資金 

生 活 

支援費 

相談件数 18 2 4 2 1 27 

申請件数 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 

住 宅 

入居費 

相談件数 0 0 0 0 0 0 

申請件数 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 

一 時 

生 活 

再建費 

相談件数 2 0 3 0 0 5 

申請件数 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 

福祉 

資金 

福祉費 

相談件数 58 20 13 11 2 104 

申請件数 1 0 0 1 0 2 

決定件数 1 0 0 0 0 1 

決定金額 296,000 0 0 0 0 296,000 

緊急小

口資金 

相談件数 55 31 11 3 1 101 

申請件数 1 0 0 0 1 2 

決定件数 0 0 0 0 1 1 

決定金額 0 0 0 0 90,000 90,000 

教育支

援資金 

教育支

援費 

相談件数 16 1 6 0 0 23 

申請件数 0 0 2 0 0 2 

決定件数 0 0 2 0 0 2 

決定金額 0 0 630,000 0 0 630,000 

就 学 

支度費 

相談件数 4 1 5 0 0 10 

申請件数 0 1 0 0 0 1 

決定件数 0 1 0 0 0 1 

決定金額 0 290,000 0 0 0 290,000 

不動産担保型 

生活資金 

相談件数 11 2 0 1 0 14 

申請件数 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 

その他 

相談件数 10 3 0 1 0 14 

申請件数 0 0 0 0 0 0 

決定件数 0 0 0 0 0 0 

決定金額 0 0 0 0 0 0 

合 計 

相談件数 174 60 42 18 4 298 

申請件数 2 1 2 1 1 7 

決定件数 1 1 2 0 1 5 

決定金額 296,000 290,000 630,000 0 90,000 1,306,000 
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イ 生活福祉資金（緊急小口資金）特例貸付の開設 

平成 30年 7月豪雨災害により被災した世帯を対象に，当座の生活資金として緊急小口資   

金（特例貸付）貸付の受付・相談窓口を 6か所で行った。 

受付期間 平成 30年 7月 30 日～8月 31 日 

受付場所 倉敷市役所 

市社協（地域福祉課・水島事務所・児島事務所・玉島事務所・真備事務所） 

貸付件数 17 件 2,700,000 円 （10 万円／9件，20万円 8件） 

 

（４） 助成事業 

ア 老人福祉団体の育成                       事業費：1,061,160 円  

団  体  名 代 表 者 名 会員数 

倉 敷 ね た き り 認 知 症 家 族 の 会 岩 崎 菊 江 33 人 

水島地区介護者の会「とまり木の会」 畑  陽 子 31 人 

児島在宅介護者の会ゆずり葉の会 金 津 陽 子 37 人 

玉島ねたきり・認知症介護者の会 淺 原 玲 子 50 人 

船 穂 町 介 護 者 の 会 小 野 茂 樹 15 人 

真 備 家 族 介 護 者 の 会 中 本 昭 彦 15 人 

倉 敷 市 老 人 ク ラ ブ 連 合 会 亀 山 泰 美   18,230 人 

 

イ 障がい者福祉団体の育成             事業費：1,802,000 円 

団  体  名 代 表 者 名 会員数 

倉敷市障害者福祉協議会 家 守  豊  10 団体 

倉敷市手をつなぐ育成会 歌 川 健 造 615 人 

倉敷市特別支援教育研究協議会 岡  健 作 8 団体 

倉敷市精神障がい者家族連合会 鳥 越   忠 9 家族会 

倉敷市難病連絡会 小 野 広 美 70 人 

 

ウ 児童福祉団体の育成                事業費：533,000 円 

団  体  名 代 表 者 名 会員数 

倉 敷 市 母 親 ク ラ ブ 連 絡 協 議 会 難 波 夏 子 17 クラブ 

倉 敷 市 子 ど も 会 連 合 会 浅 原 耕 一 7,152 人 
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エ 民生委員の育成                 事業費：4,507,000 円 

団   体   名 代 表 者 名 会員数  

倉敷地区民生委員児童委員協議会 中 桐  泰 329 人 

水島全地区民生委員児童委員協議会 能登原 源次郎 148 人 

児島地区民生委員児童委員協議会 内 田 浩 二 135 人 

玉島地区民生委員児童委員協議会 額 田  肇 168 人 

 

オ その他の団体の育成                事業費：42,000 円 

団  体  名 代 表 者 名 会員数 

社会を明るくする運動倉敷市推進委員会 本 山 瑞 峰 219 人 

 

（５） 福祉協力委員制度の推進                     事業費：243,597 円 

活動者数  倉敷地区 1,287 人，水島地区 1,233 人，児島地区 364 人 

玉島地区 893 人，船穂地区  108 人，真備地区 286 人  合計 4,171 人 

活動内容 

倉敷地区  社協会員募集，共同募金運動等への協力，社協だよりの配布 

水島地区  定期調査活動への協力，社協会員募集，共同募金運動等への協力，社協 

だよりの配布，地域の見守り・声かけ活動 

児島地区  地域の見守り・声かけ活動 

       玉島・船穂地区  定期調査活動への協力，社協会員募集，共同募金運動等への協力

等 

真備地区  地域の見守り・声かけ活動，社協だよりの配布，サロン活動，社協会員 

募集等 

 

（６） いきいきふれあいフェスティバル（第 24回 倉敷健康福祉まつり）  

    （主催：いきいきふれあいフェスティバル実行委員会） 

平成 30年 7月豪雨災害により中止 

 

（７） 福祉講演会の開催 

ア 平成 30 年度福祉講座の開催（水島地区）              事業費：33,046 円 

目  的 地域住民に対して福祉意識の醸成を図るため，地域課題に合わせた内容の講

演会を開催することで地域福祉の推進を図ることを目的に開催した。 

開 催 日 平成 30年 11 月 15 日（木） 

会  場 水島公民館 大ホール 
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参 加 者 295 人 

内  容 演題 「未来計画ノートの活用方法」 

「今日からはじめる生前整理」 

講  師 河合 行利氏（シルバーライフ情報館） 

金井 美和氏（生前整理アドバイザー認定指導員） 

イ 第 29 回福祉講演会の開催（児島地区）平成 30 年 7月豪雨災害により中止 

ウ 第 44 回夏期福祉講座の開催（玉島地区）平成 30 年 7月豪雨災害により中止  

エ 真備地区福祉講座 平成 30年 7 月豪雨災害により中止  

オ 権利擁護に関する啓発と相談支援体制の整備 

（ア） 倉敷権利擁護支援フォーラム 平成 30年 7月豪雨災害により中止 

（イ） 成年後見制度講座等 ＆ 地域の身近な生活相談        事業費：16,828 円 

（倉敷高齢者・障がい者権利擁護支援ネットワーク懇談会 共催） 

ａ 第 25 回 

開催日  平成 30 年 5月 20 日（日） 

会 場  児島市民交流センター 

講 師  司法書士 盛武 晴明 氏 

ｂ 第 26 回 

開催日  平成 30 年 8月 25 日（土） 

会 場  水島公民館 

講 師  行政書士 小野 龍一 氏 

ｃ 第 27 回 

開催日  平成 30 年 11 月 17 日（土） 

会 場  玉島市民交流センター 

講 師  行政書士 小野 龍一 氏 

     社会福祉士 池田 朋宏 氏 

(ウ） 高齢者・障がい者なんでも相談会             事業費：30,196 円 

（岡山高齢者・障がい者権利擁護支援ネットワーク懇談会 共催） 

開催日  平成 31 年 2月 23 日（土） 

会 場  くらしき健康福祉プラザ 2階 201 研修室 

相談会  相談件数 34 件 

未成年後見制度基礎講座  参加者 16 人 

成年後見制度基礎講座  参加者 32 人 

市民後見人交流会  参加者 9名 
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３ 在宅福祉推進事業 

（１） 福祉機器貸出事業の実施                       事業費：4,812 円 

     在宅での介護者の負担の軽減を図ることを目的に，寄附していただいた福祉機器を無償で

貸し出す事業を実施した。 

（福祉機器貸出状況）                         （単位：台，件） 

※真備の車椅子貸出は，7 月以降の実績 

 

（２） 倉敷結婚相談所（市受託事業）                事業費：7,399,800 円 

倉敷市内及び高梁川流域６市３町に住所又は勤務先を有するもの，あるい

は父母が倉敷市内及び高梁川流域６市３町に住所を有するものを対象に

結婚の相談に応じ，出会いと成婚の支援を行った。 

     ◎ 利用促進のためのＰＲ 

       ・市広報誌の相談コーナーに毎月開所日等を掲載し，ホームページに登録者，利用状況

を毎月更新し，ＰＲをした。 

  （利用・斡旋状況）                       （単位：組，人） 

区分 
見合

（組） 

交際

（組） 

成立

（組） 

利 用 者 数 申 込 者 数 

男 女 合計 男 女 合計 

4 52 20 5 1,156 1,068 2,224 13 19 32 

5 80 24 2 1,389 1,232 2,621 18 7 25 

6 70 26 5 1,159 1,091 2,250 16 17 33 

7 49 15 5 866 856 1,722 7 6 13 

8 52 22 0 996 944 1,940 14 16 30 

9 51 24 1 943 890 1,833 20 17 37 

10 76 33 3 1,126 998 2,124 13 13 26 

11 73 18 0 1,084 966 2,050 22 22 44 

12 49 17 4 906 780 1,686 15 14 29 

1 62 25 1 1,063 946 2,009 19 12 31 

2 86 37 1 1,270 1,180 2,450 15 18 33 

3 84 25 2 1,216 1,118 2,334 16 13 29 

30 年度 784 286 29 13,174 12,069 25,243 188 174 362 

29 年度 1,015 339 21 15,430 14,319 29,749 200 194 394 

28 年度 996 341 18 14,948 13,518 28,466 211 198 409 

27 年度 1,037 340 24 15,382 13,545 28,927 220 222 442 

区分 
保有数及び 
貸出状況 

倉敷 水島 児島 玉島 真備 
30 

年度 
29 

年度 
28 

年度 
27 

年度 

ベ
ッ
ド 

保有台数 21  0   0 22 0 43 54 57 92 

貸 

出 

件数 27   0 0 36 9 72 76 121 131 

台数 46 0 0 36 9 91 76 121 131 

車
椅
子 

保有台数 195 47 42  102 6 392 406 471 570 

貸 

出 

件数 405  70 72 148 8 703 958 820 827 

台数 516 84 86 170 14 870 1,144 1,257 1,250 
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（登録者・来所者数）                       （単位：組，人） 

区 分 
総登録者数  来所者数 成立数 

（組数） 男 女 合計 男 女 合計 

30 年度 
541 

（52） 

333 

（44） 

874 

（96） 
3,383 2,605 5,988 29 

29 年度 562 365 927 4,297 3,284 7,581 21 

28 年度 581 361 942 4,522 3,244 7,766 18 

27 年度 550 372 922 4,650 3,309 7,959 24 

   ※（ ）は，内倉敷市在住在勤以外の登録者数 

 

（倉敷市在住在勤以外の登録者数）                   （単位：人） 

 新見市 高梁市 総社市 早島町 矢掛町 井原市 浅口市 里庄町 笠岡市 計 

男 3 5 13 6 4 8 3 2 8 52 

女 0 4 16 2 2 3 12 1 4 44 

計 3 9 29 8 6 11 15 3 12 96 

 

（３） 倉敷市社会福祉協議会分室の施設利用状況 

倉敷市社会福祉協議会分室は，地域福祉の向上とボランティア活動の推進を図るため，

会場を無料で提供した。 

（施設の利用状況）            （単位：回，人） 

区 分 回 数 人   員 

4 月 10 106 

5 月 10 108 

6 月 10 113 

7 月 9 90 

8 月 9 95 

9 月 8 96 

10 月 7 91 

11 月 9 83 

12 月 9 99 

1 月 8 109 

2 月 7 100 

3 月 9 70 

30 年度 105 1,160 

29 年度   99 1,388 

28 年度  121 1,587 

27 年度 135 1,557 
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（４） 福祉の店「あゆみ」の運営                   事業費：1,053,000 円 

（くらしきレディスボランティアグループへ委託実施） 

    福祉の店「あゆみ」では，倉敷市内の障がい者福祉施設，団体及び障がい者自身が製作し

た作品に値段を付け，その製品をボランティアが販売し，その売上金の全てを製作者に還

元することにより，障がい者の生きがいづくりと社会参加の活動を行った。 

 

出店施設･団体・個人  34 箇所・27 人 

ボランティア動員数  延べ 1,305 人 

開店日数  364 日 

役員研修  1 回 

会員研修  1 回 

出品者・出品施設の他店視察  1 回 

出品者・出品施設との交流会  1 回 

総会  1 回 

役員会  12 回 

正副会長会議  3 回 

パッチワーク講習  11 回 

イオンモール倉敷の行事への参加   

店長会  23 回 

クリーンデー      2 回 

防災訓練      2 回 

イベント動員数  延べ   94 人 

イベントに出店   

  中庄スポーツフェスティバル 

リ ケ ト

10月 21 日 

月  心身協・ あゆみ「ふれあい元気市」 

月 月 月  絆のひろば 12 月 6 日 

  国際ソロプチミスト倉敷チャリティバザー 2月 27 日 

  くらしきボランティア大会 3 月 21 日 

 

（福祉の店「あゆみ」売上）                        (単位：円) 

区 分 30 年度売上額 29 年度売上額 28 年度売上額 対前年度増減 

合  計 6,913,424 6,562,818 6,178,367 350,606 

 

（５） 住民参加型在宅支援サービス事業（倉敷たすけあいサービス事業）の実施 

                  事業費：24,685 円 

目  的  お年寄りや心身に障がいのある方，父子母子世帯や妊産婦の方などが，日常生

活上の家事等で困っているとき「困ったときのたすけあい」の心を持った地域

の人々（協力会員）がそのお宅を訪問し，身のまわりのお手伝いをする事業で

あり，会員同士の支え合いの有償活動による，住み慣れたまちや家庭で安心し

て暮らせる福祉のまちづくりの現実を目的とする。 
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事業開始  平成 12年 2 月 1 日 

事業の広報・啓発 

      ア 協力会員募集 

      随時募集 社協各事務所から希望者への声掛けにより募集 

方  法 ホームページへ掲載，生活・介護支援サポーター養成講座受講者案内 

      イ 利用会員募集 

随時募集 高齢者支援センター等への案内により広報 

        方  法 ホームページへ掲載 

      ウ 事業パンフレットの配布 

エ 研修の実施 

       （ア）随時研修 

          開催日   平成 30 年 6月 12 日（火） 

          開催場所  くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア交流室 

          受講者   11 人 

 

（協力会員登録状況）                   （単位：人） 

区 分 倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 合計 

30 年度 8 7 3 2 0 0 20 

29 年度 8 6 4 2 0 0 20 

28 年度 10 3 3 3 0 0 19 

27 年度 13 1 1 2 0 0 17 

 

（利用会員登録状況）                   （単位：人） 

区 分 倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 合計 

30 年度 15 0 2 1 0 0 18 

29 年度  13  0 5  2  0  0 20 

28 年度  12  0 3  1  0  0 16 

27 年度 13  0  1  1  0  0 15 

 

（活動実績）         （単位：時間） 

区 分 時   間 

30 年度    780 

29 年度    676 

28 年度    426 

27 年度    553 
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（６） 高齢者等給食サービス事業（市受託事業）         事業費：126,370,223 円 

    事業内容  本事業は,日常生活を営むうえで援護を必要とする在宅のひとり暮らし高齢者

等に対して，栄養バランスに配慮した食事を居宅まで配食し，安否確認を実施

することにより食生活の安定及び改善並びに健康の増進を図り，高齢者等の介

護予防を推進するとともに，孤独感の解消を図り，高齢者等の福祉の増進に資

することを目的としている。                      

本会では,給食サービス事業補助対象利用者の確認とその食数に応じて請求さ

れる配食業者の請求書類等を精査し,毎月必要額を支払う事務処理を行った。 

事業開始  平成 17 年 7 月 1 日  実施地区  倉敷地区，水島地区 

          平成 17 年 11 月 1日  実施地区  児島地区，玉島地区 

          平成 18 年 4 月 1 日  実施地区  船穂地区，真備地区   

    対 象 者   

ア 65 歳以上(当該事業年度内に 65 歳に達する場合を含む。以下同じ。)のひとり暮らし 

  の者 

イ 65 歳以上の者のみの世帯に属する者 

ウ 身体障がい者手帳を所持する者 

エ 同居者がいるが，昼間においてひとり暮らし高齢者又は高齢者のみになる世帯で，市 

  長が特に必要であると認めるもの 

利 用 料  1 食  360 円（食材料費及び調理費相当額） 

    配食方法  給食業者が配食（業者には 1食当たり 308 円の調理委託料を支払う） 

 

（月別配食数の状況）                                  (単位：食) 

区分 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 計 

倉敷 13,604 14,068 13,768 14,100 14,207 13,852 14,536 14,348 12,838 12,657 13,275 14,805 166,058 

水島 7,968 8,128 7,959 8,357 8,514 8,244 8,673 8,595 7,633 7,357 7,747 8,583 97,758 

児島 3,912 4,184 4,041 4,248 4,329 4,287 4,245 4,152 3,737 3,564 3,820 4,119 48,638 

玉島 6,478 6,948 6,707 6,754 6,784 6,403 6,710 6,367 5,719 5,734 5,963 6,714 77,281 

船穂 510 542 521 518 525 473 465 422 386 426 436 507 5,731 

真備 934 885 834 464 557 583 685 687 565 533 562 699 7,988 

30 年度 33,406 34,755 33,830 34,441 34,916 33,842 35,314 34,571 30,878 30,271 31,803 35,427 403,454 

29 年度 32,372 34,201 33,724 34,317 34,531 33,984 34,927 33,811 30,353 29,866 31,101 34,440 397,627 

28 年度 32,525 33,443 32,722 33,841 34,380 33,559 33,974 33,262 29,358 28,900 30,052 33,477 389,493 

27 年度 34,410 34,731 34,729 35,290 34,279 34,024 35,511 34,373 31,161 30,236 32,458 34,170 405,372 
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（７） 法人後見事業                         事業費：314,653 円 

目  的  認知症高齢者，知的障がい者及び精神障がい者など意思決定が困難な者の判断能

力を補うため，本会が成年後見人，保佐人または補助人となることにより，成年

被後見人，被保佐人，被補助人の財産管理，身上監護を行い，その権利を擁護す

ることを目的に，平成 27年 8月から実施した。 

 

   （受任人数）                            （単位：人） 

区 分 認知症高齢者 知的障がい者 精神障がい者 合    計 

後見類型 14 0 0 14 

保佐類型 1 1 0 2 

補助類型 0 0 0 0 

合  計 15 1 0 16 

 

（受任・終了等人数）                          （単位：人） 

区 分 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

受任件数 0 1 0 0  0 0 0 3 0 0 0 0  4 

終了件数 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1  3 

月 末 

受任人数 
15 16 16 16 16 16 16 18 18 18 17 16  

 

 

（８） ねたきり高齢者等介護者リフレッシュ事業（市受託事業）     事業費：372,097 円 

目  的  ねたきり，認知症高齢者や重度の心身障がい者を在宅で介護している人達を対象

に，日頃の悩みやストレスの解消を目的とするとともに，参加した対象者の組織

化への方向を目指して社協事務所ごとで実施した。 

ア 倉敷地区 

      開催日    平成 30 年 11 月 16 日（金） 

内 容    最上稲荷を参拝，顕妙閣で食事や情報交換，「農マル園芸」で買い物。 

情報・意見交換と倉敷ねたきり・認知症家族の会の案内 

参加者    15 人  介護者 14 人，スタッフ 1人（社協職員） 

    イ 水島地区 

      開催日    平成 30 年 10 月 24 日（水） 

      内 容    新屋島水族館見学，れいがん茶屋での食事や情報交換，与島パーキング

での買い物 

      参加者    6 人   介護者 5人，スタッフ 1人（社協職員） 
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ウ 児島地区 

      開催日    平成 31 年 1月 16 日（水） 

      内 容    八栗寺を参拝，郷屋敷にて食事や情報交換，道の駅「源平の里 むれ」に

て買い物 

      参加者    13 人   介護者 12 人，スタッフ 1人（社協職員） 

 

     エ 玉島地区   平成 30 年 7月豪雨災害により中止 

    オ 真備地区   平成 30 年 7月豪雨災害により中止 

 

（９） 友愛訪問事業（市受託事業）                   事業費：1,406,882 円 

     目  的  ひとり暮らし高齢者及びねたきり高齢者の安否確認と孤独感の解消に努める

とともに，地域住民の連帯意識の高揚と高齢者福祉に対する理解を深めるこ

とを目的として，各地区の地区社協，愛育委員会，婦人会，あすなろ会等へ

事業委託して実施した。 

       （訪問活動状況）                （単位：団体，人，人） 

区 分 実 施 団 体 訪 問 員 数 対 象 人 員 

倉 敷 19 1,212 2,141 

水 島 12 492 872 

児 島 11 277 756 

玉 島 13 709 2,705 

船 穂      2 21 47 

真 備 7 149 322 

30 年度 64 2,860 6,843 

29 年度 65 3,011 6,577 

28 年度 65 3,197 6,371 

27 年度 65 3,254 6,266 

 

（10） 生活・介護支援サポーター養成事業（市受託事業）         事業費：381,101 円 

目  的  地域の高齢者の個別の生活ニーズに応える仕組みを安定的・継続的に構築

するため，市民の主体性に基づき運営される新たな住民参加サービス等の

担い手として生活・介護支援サポーターを養成し，地域で高齢者の生活を

支えるシステムを構築することを目的とする。 

      年間実施回数  8 回  ※9 回講座のうち，第 4回は台風接近に伴い中止 

      受 講 者 数  24 人 

      生活支援サービス団体連絡会の開催  1 回 
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（11） 生活支援コーディネーター配置事業（市受託事業）       事業費：30,628,800 円 

目  的  平成 28 年 4 月に倉敷市から「生活支援コーディネーター配置事業」を受託

し，第１層生活支援コーディネーター1 名と，第 2 層生活支援コーディネー

ター4名（内 2名は平成30年度新規配置）を配置。生活圏域での介護予防の

取り組みや支え合いの仕組みづくりについて，地域住民や関係機関と協働し

ながら，地域包括ケアの推進を図っている。 

ア 通いの場の現地訪問・取材 

イ 地縁組織等多様な主体への協力依頼・制度説明 

ウ 関係者のネットワーク化（高齢者活躍推進地域づくりネットワーク会議・小地域ケア

会議・新たな仕組みづくりにむけた検討協議の場等会議へ参加 

平成 30年 7月豪雨災害に際し,被災者や被災地域に向けた支援活動をより身近で丁寧に寄

り添って行うことで,復興を後押しできるよう 5 人の生活支援コーディネーターを真備地

区内に派遣し,ニーズの把握や地域の居場所の再構築,支え合い活動の立ち上げなどの支

援活動を行った。 

 

（12） 地域支え合い活動普及啓発事業（市受託事業）           事業費：261,934 円 

  ア 支え合いのまちづくりフォーラム 

目  的  支え合いの意識の醸成を図ることを目的に，年 1回のフォーラムと 6地区

でのサロン交流会を開催した。 

【第 5回支え合いのまちづくりフォーラム】 

開 催 日 平成 31年 3月 17 日（日） 

参 加 者 300 名 

会  場 くらしき健康福祉プラザ 5階 プラザホール 

内  容 被災地発支え合い活動実践発表会「豪雨ニモマケズ」 

第 1 部 基調講演 

「地域でつながりを育むための ”つながる工夫”」 

講師：一般社団法人 Wellbe Design 理事長 篠原 辰二 氏 

第 2 部 支え合い活動実践発表会 

＜発表者＞ 

①集いの復活「有井女子会」 

浅野 静子 氏 

   災害 NPO 旅商人 原  亮章 氏 

②川辺復興プロジェクト「あるく」 

         槙原 聡美 氏 
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         松田 美津枝 氏 

           ③呉妹地区社会福祉協議会の「作戦会議」 

                      森本 常男 氏 

           ④居酒屋を使った居場所づくり「楽らく寄合所」 

           松下 光明 氏 

           松下 かよ 氏 

イ サロン交流会の開催                      

   目  的  ふれあいサロン等「通いの場」の運営者・協力者の情報交換や交流を通じ 

て「通いの場」活動の活性化を図ることを目的として開催した。 

（ア）倉敷地区サロン交流会            

開 催 日  平成 31年 2 月 20 日（水） 

会   場  倉敷保健所 201・202 会議室 

参 加 者  49 人 

（イ）水島地区サロン交流会            

          開 催 日  平成 30年 6 月 22 日（金） 

         会   場  水島支所 5 階 大会議室 

        参 加 者  52 人 

（ウ）児島地区サロン交流会                 

         開 催 日  平成 30年 12 月 21 日（金） 

          会   場  児島支所 大会議室 

参 加 者  25 人 

（エ）玉島地区サロン交流会              

開 催 日  平成 31年 1月 10 日（木） 

         会   場  玉島支所 大会議室 

参 加 者  39 人 

（オ）船穂地区サロン交流会 

開 催 日  平成 30年 6 月 29 日（金） 

         会   場  船穂町高齢者福祉センター 大広間 

参 加 者  21 人 

（カ）真備地区サロン交流会                     

         開 催 日  平成 31年 3 月 7日（木） 

会   場  真備保健福祉会館   

参 加 者  28 人 

 

 

23



（13） 地域活動情報発信事業（市受託事業）            事業費：1,476,364 円 

事業概要  平成 30 年度 7 月豪雨災害被災地支援に，生活支援コーディネーターが携わ

り，「情報」や「居場所」・「支援」・「支え合い意識」をつなぐなかで，これ

まで住民が培ってきた文化や関係性から生まれた，支え合い活動の取り組み

や地域で活躍する支援者を紹介する情報等をまとめた事例集「豪雨ニモマケ

ズ」を作成した。 

   事例集発行部数 5,000 部 

 

（14） 倉敷市真備支え合いセンター（倉敷市被災者見守り・相談支援等事業）の運営 

（市受託事業）  事業費：42,209,242 円 

事業概要  平成 30年 7月豪雨災害による被災者は，応急仮設住宅への入居など，被災前

と大きく異なる環境に置かれるほか，生活の再建に向けて様々な課題を抱え

ることが想定される。そこで，被災者がそれぞれの環境の中で安心した日常

生活を送ることができるよう，孤立防止等のための見守りや，日常生活上の

相談支援，住民同士の交流の機会の提供等，被災者に寄り添った支援に取り

組んだ。  

事業開始  平成 30年 10 月 1日 

運営体制  センター長，副センター長，見守りリーダー，見守り連絡員，事務員を配置 

研修体制  被災者宅を訪問する見守り連絡員に対して，資質向上のための研修会を開催 

          （研修会の内容） 

・初任者研修  ・訪問活動の進め方  ・個人情報保護の重要性 

・生活再建のための公的支援制度の概要 ・メンタルヘルスケア 

・記録の取り方，アセスメント研修，事例検討 

・先災地における支援活動について 

 

（15） 日常生活自立支援事業（福祉サービス利用援助事業）の実施（県社協受託事業）   

           事業費：10,082,050 円 

事業概要   日常生活自立支援事業は，認知症高齢者，知的障がい・精神障がいなどで判

断能力が不十分な者が自立した地域生活が送れるように，その人の権利を擁

護することを目的とし，福祉サービスの利用援助やそれに付随する日常的金

銭管理サービス，書類等の預かりサービスを行った。  

広報・啓発 民生委員・児童委員，介護支援専門員，高齢者支援センター，ホームヘル

パー等への事業説明 

会議・研修会の開催   生活支援員継続研修会 
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会議・研修会への参加 

        ア 専門員連絡会議（3回） 

        イ 専門員中国ブロック研修会 

        ウ 弁護士・司法書士・社会福祉士・介護支援専門員等との懇談会 

 

（契約者数）                              （単位：人） 

区 分 認知症高齢者 知的障がい者 精神障がい者 そ の 他 合    計 

30 年度 18（8） 30（9） 28（14） 1（0） 77（31） 

29 年度 24（11） 29（9） 29（13） 2（0） 84（33） 

28 年度 27（12） 30（10） 30（15） 1（0） 88（37） 

27 年度 32（13） 28（9） 28（15） 1（0） 89（37） 

  ※（    ）は，内生活保護受給者数 

 

  （契約・解約等人数）                          （単位：人） 

区 分 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

契約人数 

(内生活保

護受給者) 
0 0 0 0  0 1 0  0  0  0 

 1 

(1) 
 0 

2 

(1) 

解約人数 

（内 法人

後見への

移管人数） 

1 
1 

(1) 
0 2 1 0 

1 

(1) 

2 

(1) 
0 

1 

(1) 
0 0 

9 

(4) 

月 末 

契約人数 
83 82 82 80 79 80 79 77 77 76 77 77  

 

 

（契約者訪問件数）                             (単位：件) 

区 分 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

専門員 75 90 80 76 82 80 91 74 70 68 66 63 915 

生活支援員 21 23 21 24 28 28 25 29 29 31 33 31 323 

30 年度 96 113 101 100 110 108 116 103 99 99 99 94 1,238 

29 年度 106 101 110 89 126 110 98 106 107 97 98 113 1,261 

28 年度 110 91 103 95 103 99 100 101 111 97 102 125 1,237 

27 年度 108 101 100 96 108 117 115 93 97 85 84 106 1,210 
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（相談内訳）                              (単位：件)       

区 分 
認 知 症 

高齢者等 

知  的 

障がい者等 

精  神 

障がい者等 

身体障がい者・ 

そ の 他 
合 計 

1 
福祉サービスの手
続き 

46 18 12 4 80 

2 日常的な金銭管理 46 20 12 5 83 

3 書類等の預かり 43 12 12 4 71 

4 
保健サービスの手
続き 

0 0 0 0 0 

5 医療に関する事項 25 3 0 4 32 

6 
福祉サービスに関
する苦情 

0 0 0 0 0 

7 
今後の生活 
設計 

39 9 12 3 63 

8 
本事業に関する問
合せ 

18 8 5 3 34 

9 
成年後見制度に関
する問合せ 

7 0 1 1 9 

10 その他 0 0 0 1 1 

30 年度  224 70 54 25 373 

29 年度  149 143 113 110 515 

28 年度  333 156 205 15 709 

27 年度 324 123 189 33 669 

 

（16） 福祉車両貸出事業                      事業費：622,200 円 

     （福祉車両貸出状況）                   (単位：回，日) 

区 分 車 両 名 貸出回数 貸出日数 

倉敷地区 

ノ ア 54  121 

郵政号ハイエース 4   4 

軽 ト ラ ッ ク  3    10 

山 陽 号 47   112 

水島地区 ハッピーバード号 15 28 

児島地区 ミ ニ キ ャ ブ   9    11 

玉島地区 ミ ニ キ ャ ブ 78 99 

真備地区 プ レ マ シ ー     1   1 

30 年度 211 386 

  29 年度 288 575 

28 年度  348 647 

27 年度 381 774 
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（福祉車両貸出の内容）                    (単位：回) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（17） 歳末たすけあい運動の状況 

（配分の状況）                                （単位：人，円） 

区   分 
在宅ねたきり 

1 人 3,000 円 

独居老人 

1 人 1,000 円 

歳末事業 

学区 30,000 円 
30 年度 29 年度 28 年度 

倉 敷 
対象者数 309 3,428 12 

4,715,000 4,611,000 4,457,000 
金  額 927,000 3,428,000 360,000 

水 島 
対象者数 171 1,363 8 

2,116,000 2,067,000 1,902,000 
金  額 513,000 1,363,000 240,000 

児 島 
対象者数 159 1,545 11 

2,352,000 2,313,000 2,263,000 
金  額 477,000 1,545,000 330,000 

玉 島 
対象者数 107 1,258 13 

1,969,000 1,985,000 1,705,000 
金  額 321,000 1,258,000 390,000 

船 穂 
対象者数 0 0 0 

0 0 198,000 
金  額 0 0 0 

真 備 
対象者数 0 0 0 

0 696,000 714,000 
金  額 0 0 0 

30 年度 
対象者数 746 7,594 44 

11,152,000   
金  額 2,238,000 7,594,000 1,320,000 

29 年度 
対象者数 827 7,631 52 

 11,672,000  
金  額 2,481,000 7,631,000 1,560,000 

28 年度 
対象者数 837 7,208 51 

  11,239,000 
金  額 2,511,000 7,208,000 1,520,000 

 

 

 

 

区 分 
貸 出 回 数 

倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 計 

レクリエーション 24 1 1 5 0 1 32 

通 院 55 5 5 62 0 0 127 

会 合 2 0 0 0 0 0 2 

その他 7 9 3 11 0 0 30 

30 年度  88 15 9 78 0 1 191 

29 年度 192 37 12 39 0 8 288 

28 年度  207 50 6 33 28 24 348 

27 年度 230 45 4 37 27 38 381 
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（18） 福祉機器･不用品リサイクル事業の推進             事業費：72,765 円 

目  的  家庭で使用しなくなった介護機器及び介護用品の提供者の情報を収集し，

倉敷市内に居住し，これらの機器等を必要とする譲受希望者に対して情報

を提供することにより，介護の負担軽減と資源の再利用をおこない在宅福

祉の充実を図る。 

 対象物品  介護機器  介護用品，車椅子，歩行器，シャワーチェア，入浴補助具， 

                  ポータブルトイレ，電動車椅子 等 

              介護用品  紙おしめ，採尿パッド，防水シーツ，消臭剤等（新品に限る） 

 

     （登録・成立件数） 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ ボランティア事業 

（１） ボランティア推進事業                     事業費：406,639 円 

ア 点字カレンダーの作成（使用済インクカートリッジの収集） 

点訳ボランティアと登録ボランティアの協力を得て，点字カレンダーを作成し，必要な 

方へ送付した。 

作成部数  500 部 

なお，市内の企業，愛育委員会や自治会などの地縁組織また市民の方々など団体，個人を 

問わず多くの皆様のご協力によりカートリッジが集まり，集まったカートリッジリサイク 

ル料を点字カレンダー作成の財源とした。 

倉敷市社協収益総額       18,403 円 

イ 点字社協だより作成事業 

  市内の特に視覚障がい者の方に社協について，理解していただくことを目的に，点字社協 

だよりを年間 3回発行し送付した。 

ウ 声の社協だより作成事業 

      市内の特に視覚障がい者に対し社協について，理解していただくことを目的に，声の社

協だよりを年 3 回発行した。さらに，声の社協だよりは，インターネット活用者用とし

て，ホームページにも掲載を行った。 

区 分 譲受登録 提供登録 成立 

30 年度 6 6 5 

29 年度 20 13 12 

28 年度 23 15 10 

27 年度 9 5 8 
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区 分 点字社協だより 声の社協だより(ＣＤ) 声の社協だより(テープ) 

76 号(平成 30年 6月 1日） 37 41 5 

77 号(平成 30年 9月 1日) 37 41 5 

78・79 号合併号 
(平成 31年 3月 1 日) 

37 41 5 

 

エ ボランティア大会 

倉敷市内でボランティア活動を実践している方及び，ボランティア活動に興味のある方

を対象に，災害時のボランティア活動や災害ボランティアセンターの必要性や機能につ

いて理解を深めていただくことを目的に開催した。 

開 催 日 平成 31 年 3月 21 日（木） 

   場   所 くらしき健康福祉プラザ  

   内   容 【第一部】10：00～12：00 

テーマ「私たちが伝えるボランティア活動のいままでとこれから 

～西日本豪雨災害を経て～」 

・活動報告 

報告者 松永 良平氏 

（倉敷市災害ボランティアコーディネーター連絡会会長） 

        貝原 律子氏（倉敷音訳の会 会員） 

        出口 浩司氏（青年ボランティアのつどい 代表） 

コメンテーター 山下 弘彦氏（日野ボランティアネットワーク） 

【第二部】13：00～15：30 

テーマ「みんなで探す・広げるボランティア活動」 

・いきいきポイントマッチング会 

・ボランティア交流会 

・ボランティア相談・登録会 

・うどん販売・喫茶 

・福祉の店「あゆみ」販売 など 

   参 加 者  延べ 200 人 

 

（２） 福祉ボランティア育成事業（市補助事業）           事業費：1,401,150 円 

ア ボランティア活動助成金の交付 

      登録ボランティア団体からの申請により，活動費の一部を助成した。 

92 団体 920,000 円 
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イ ボランティア保険助成金の支給 

       登録ボランティア団体へ，ボランティア保険料の半額を助成した。 

       80 団体 283,150 円 

ウ ボランティアアドバイザー活動 

（ア）アドバイザー活動  

倉敷ボランティアセンターよりアドバイザーとして 5名を委嘱し，コーディネート業 

務や相談支援を行った。 

年間 172 日 

（イ）アドバイザー連絡会 

倉敷ボランティアセンター職員とアドバイザーとで連絡会を開催し，コーディネート 

       業務や相談支援について共有し改善を行った。 

第 1回 

開 催 日 平成 30 年 5月 8 日（火） 

場   所 201 研修室 

内   容 調整状況について 

    ボランティアセンターより連絡事項 

第 2回 

開 催 日 平成 30 年 7月 10 日（火） 

場   所 要約筆記字幕編集室 

内   容 西日本豪雨災害を受けての調整について 

第 3回 

開 催 日 平成 30 年 8月 7 日（火） 

場   所 くらしき健康福祉プラザ 3階 点字印刷室 

内   容 調整状況について 

ボランティアセンターより連絡事項 

第 4回 

開 催 日 平成 30 年 11 月 13 日（火） 

場   所 くらしき健康福祉プラザ 3階 点字印刷室 

内   容 調整状況について 

ボランティアセンターより連絡事項 

第 5回 

開 催 日 平成 31 年 2月 12 日（火） 

場   所 くらしき健康福祉プラザ 3階 点字印刷室 

内   容 調整状況について 

      平成 30 年度くらしきボランティア大会について 
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ボランティアセンターより連絡事項 

 

（３） 地域共助型ボランティア育成事業（市受託事業）         事業費：322,492 円 

ア 2018 夏のボランティア体験事業の実施              

（ア） 事前研修会 

倉敷地区 平成 30年 7月豪雨災害により中止 

水島地区 平成 30年 7月豪雨災害により中止 

児島地区 平成 30年 7月豪雨災害により中止 

玉島地区 平成 30年 7月豪雨災害により中止 

真備地区 開 催 日 平成 30年 7月 2日（月） 

 場  所 真備保健福祉会館 3階 大会議室 

 参 加 者 真備地区内の施設等で活動を希望する人  68 人 

（イ） 事後研修会 

全  市 平成 30年 7月豪雨災害により中止 

 

（４） 社会参加促進事業（市受託事業）               事業費：2,678,476 円 

ア 養成研修事業 

技術ボランティアの養成を目的として講座を開催した。 

（ア） 手話奉仕員養成講座（入門・基礎） 

           年間実施回数 40 回 

          受 講 者 数 34 人（修了者 25 人） 

（イ） 朗読奉仕員養成講座 

          年間実施回数 21 回 

     受 講 者 数 16 人（修了者  8 人） 

（ウ）  点訳奉仕員養成講座 

          年間実施回数 20 回 

          受 講 者 数  15 人（修了者  8 人） 

（エ） 要約筆記奉仕員養成講座（基礎・応用）              

      年間実施回数 20 回            

          受 講 者 数  7 人（修了者  7 人） 

イ 点字広報・声の広報作成 

（ア）広報くらしき 

      「広報くらしき」をボランティアの方たちと協力して「点字広報くらしき」・「声の広報」

として作成し，在宅視覚障がい者の皆様への情報提供を行った。 
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    （広報の作成状況）            （単位：部，回） 

区 分 
点字広報 声の広報 おたよりゆうゆう 

部 数 回 数 回 数 

30 年度 447 464 436 

29 年度 465 564 540 

28 年度 502 536 500 

27 年度 528 576 528 

 

（イ）点訳及び音訳ボランティアの協力を得て，必要な方及び関係各機関へ寄贈した。 

     音訳図書寄贈数    43 件 

         点訳図書寄贈数    99 巻（28 点） 

 

（５） 介護支援ボランティア事業（市受託事業）           事業費：4,710,000 円 

倉敷市いきいきポイント制度とは，40 歳以上（介護保険被保険者）の方がボランティア

活動を通じて地域貢献することで自身の介護予防の推進と,いきいきとした地域社会づ

くりを目的とした制度である。登録施設で活動し，スタンプを集めると，翌年度にスタ

ンプの数に応じて換金できる。（最大 5,000 円まで） 

 

（登録者数）                             (単位:人) 

区 分 倉敷 水島 児島 玉島 船穂 真備 合計 

40歳以上 50未満 4 1 1 3 0 0 9 

50 歳以上 60未満 6 8 1 8 2 2 27 

60 歳以上 65未満 19 9 7 13 0 3 51 

65 歳以上 70未満 42 26 15 19 5 13 120 

70歳以上75未満 97 43 15 45 10 28 238 

75歳以上80未満 74 40 14 33 3 23 187 

80 歳以上 57 24 9 16 1 8 115 

合  計 299 151 62 137 21 77 747 

 

 

（６） ボランティアセンタ－の運営                  事業費：626,429 円 

ア 管理する室の利用状況                              

      福祉団体やボランティア団体に対し，各種研修会・会議等のための会場を無料で提供した。 
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（各室の利用状況）                      （単位：日，回，人） 

区 

 

分 

開

所 

日

数 

交 流 室 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ室 点字印刷 要約筆記 朗読録音 合  計 

回

数 

人 

員 

回

数 

人 

員 

回

数 

人

員 

回

数 

人

員 

回

数 

人 

員 

回 

数 

人 

員 

30年度 297 131 1,702 274 1,767 179 831 61 297 331 1,062 976 5,659 

29年度 296 118 1,603 283 2,120 186 707 52 267 308 1,089 947 5,786 

28年度 298 99 1,664 285 2,389 185 711 47 248 415 1,226 1,031 6,238 

27年度 298 157 2,538 332 2,454 172 741 52 265 372 1,346 1,085 7,344 

 

イ ボランティアに対する相談受付               

      ボランティア活動をしたい人やグループからの相談等に対し，助言･協力を行うとともに，

ボランティアを必要とする人等へのコーディネートを行った。 

 

（平成 30年度ボランティア活動実績表）                     (単位：件，人，％)  

区 分 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

要望件数 42 37 62 38 41 63 62 44 37 36 33 66 561 

活動件数 39 34 59 36 35 51 55 38 30 34 27 35 473 

達 成 率 92.9 91.9 95.2 94.7 85.4 81.0 88.7 86.4 81.1 94.4 81.8 53.0 84.3 

要望人員 110 103 168 109 90 293 146 190 124 90 108 227 1,758 

活動人員 93 101 161 97 73 207 111 109 101 83 105 85 1,326 

達 成 率 84.5 98.1 95.8 89.0 81.1 70.6 76.0 57.4 81.5 92.2 97.2 37.4 75.4 

要望団体数 12 11 19 19 15 18 15 24 11 13 12 14 183 

活動団体数 12 10 15 18 13 18 10 22 8 10 11 7 154 

達 成 率 100 90.9 78.9 94.7 86.7 100 66.7 91.7 72.7 76.9 91.7 50.0 84.2 

 

ウ 福祉サ－ビス銀行                        

     ボランティア登録の受付と活動先の紹介，またボランティアを必要とする方とのコーデ

ィネートを行った。 

（登録者の状況）                     (単位：人，件，件，人) 

区 分 人 数 要望件数 要望対応件数 活動者数 

30 年度 7,334(437) 
561 473 1,326 

内新規登録者 322(59) 

29 年度 7,063(398) 507 467 1,477 

28 年度  7,377(390) 511 472 1,691 

27 年度  7,208 458 428 1,394 

※（  ）は,内個人登録者数 
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（ア） 登録ボランティア団体数  

248 団体（うちＮＰＯ団体 14 団体） 

（イ） 新規登録ボランティア団体数 

8 団体（うちＮＰＯ団体はなし） 

エ ボランティア活動保険，行事用保険等の普及         

（加入状況）                      （単位：人，人，件，人） 

区 分 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動保 行事用保険 福祉ｻｰﾋﾞｽ総合 送迎ｻｰﾋﾞｽ補償 

30 年度 23,237 33,828 38 183 

29 年度 19,182 38,449 18 614 

28 年度 17,778 34,673 14 477 

27 年度 17,216 32,191 15 9 

 

オ ボランティア依頼施設等連絡会 

第 1・2回 

開 催 日 平成 31 年 3月 3 日（木） 

場   所 くらしき健康福祉プラザ 3階ボランティア交流室 

参 加 数 （午前の部） 11 施設・団体  （午後の部）   5 施設・団体  

第 3・4 回 

開 催 日 平成 31 年 3月 5 日（火） 

場   所 くらしき健康福祉プラザ 3階ボランティア交流室 

参 加 数 （午後の部）  30 施設・団体  （午後の部）  40 施設・団体 

第 5回 

開 催 日 平成 31 年 3月 6 日（水） 

場   所 くらしき健康福祉プラザ 3階ボランティア交流室 

参 加 数 （午後の部）  24 施設・団体  

（開催日以外での対応）   5 施設・団体 

内   容 ボランティアを求めるにあたっての注意事項，ボランティア保険の説明ほか 

 

（７） ボランティア育成事業                    事業費：664,743 円 

ア ボランティア交流座談会 

      開 催 日 平成 31年 3 月 21 日（木） 

      場   所 くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア交流室 

      参 加 数 延べ 200 名 

      内   容 ボランティア大会にて実施 
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イ ボランティア情報の収集・発信 

      ボランティア募集情報を掲示板及び本会ホームページへ掲載した。 

ウ ボランティア養成講座の開催 

（ア）ガイドヘルプボランティア養成講座 

       開 催 日  平成 31 年 1月 13 日（日） 

       場   所  くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア交流室 

       内   容  講義，実技 

       受 講 数  11 人 

（イ）託児ボランティア養成講座 

第 1日目 

      開 催 日  平成 31年 1月 22 日（火） 

     場   所  くらしき健康福祉プラザ 3 階 ボランティア交流室 

       内   容  「子どもの感染症について」 

倉敷市保健所 健康づくり課 保健師 山代 裕子 氏 

  第 2日目 

       開 催 日  平成 31 年 1月 29 日（火） 

       場   所  くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア交流室 

       内   容  「成長に応じた子どもとの接し方 ワンポイントアドバイス」 

社会福祉法人倉敷福祉事業会 昭和保育園 園長 小野啓子 氏 

第 3日目  

開 催 日  平成 31年 2 月 5 日（火） 

       場   所  くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア交流室 

内   容  倉敷市子育て事情「子育て支援について」  

倉敷市子育て支援課 主幹 松浦充宏 氏 

「託児ボランティアの活動にあたって」 

倉敷ボランティアセンター職員 

       受 講 数  4 人 

（ウ）傾聴ボランティア養成講座 

  第 1日目 

       開 催 日  平成 31 年 2月 14 日（木） 

       場   所  くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア交流室 

       内   容  講義「命と命が出会う傾聴－傾聴 基本をおさえる－」 

演習（ロールプレイ） 

              講 師  医療法人社団造山会まきび病院 臨床心理士 岡崎 法子氏 
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      第 2 日目 

       開 催 日  平成 31 年 2月 15 日（金） 

       場   所  くらしき健康福祉プラザ 3階 ボランティア交流室 

       内   容  講義「命と命が出会う傾聴－傾聴 基本をおさえる－」 

演習（ロールプレイ） 

       講   師  医療法人社団造山会まきび病院 臨床心理士 岡崎 法子氏 

       受 講 数  28 人 

エ 出前福祉講座の実施             

       実施回数  76 回（小学校 30，中学校 2，高校 6，その他 5） 

実施内容  車いす体験 41 件，ガイドヘルプ体験 29 件，点字体験 30件， 

手話体験 35 件，朗読（音訳）体験 2件，要約筆記体験 2件， 

ボランティア講話 6件，高齢者疑似体験 8件 

       受講者数  延べ 6,667 人 

 

（８） ボランティア普及推進事業                   事業費：343,000 円 

倉敷市ボランティア連絡協議会に対して会員相互の交流を図り，活動のための研修を行い， 

広報活動による普及活動を推進するために助成を行った。 

【団体会員数：57  個人会員数：29  助成額 343,000 円】 

                

（９） 災害ボランティアセンター事業（市受託事業）        事業費：238,371,581 円 

ア 災害ボランティアセンター運営 

平成 30年 7月豪雨災害発生にともない，倉敷市と締結している「災害時におけるボランテ

ィア活動等に関する協定書」により 7月 11 日（水）から中国職業能力開発大学校を本部と

して設置し，運営を行った。また，10 月 25 日（木）からは，倉敷市真備健康福祉館（ま

びいきいきプラザ）多目的広場にプレハブを設置し，本部を移転して運営を行った。 

主に，家屋の復旧支援をボランティアの協力により実施し，延べ対応件数 6,025 件（継続

案件含む）に及んだ。 

 

 ７月 8月 9月 10 月 11 月 12 月 1月 2月 3月 合計 

開所日数 18 26 23 24 28 23 23 18 18 201 

ボランティア数 17,287 24,958 10,585 5,766 4,640 3,226 2,480 2,257 1,866 73,065 

 

    イ 災害ボランティアセンター設置・運営訓練 

平成 30年 7月豪雨災害により中止 
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５ 介護保険事業                           事業費：119,693,155 円 

（１） 倉敷市船穂高齢者支援センター事業（市受託事業）       

ア 倉敷市受託事業 

（ア） 包括的支援事業 

高齢者やその家族を地域で支えていくための総合相談窓口としての役割とともに，

要援護者の支援，高齢者の権利擁護，介護予防や地域のケアマネジャーの指導育成

などの業務を行う。 

（イ） 家族介護教室事業 

介護を必要とする高齢者のための在宅生活における介護技術や健康づくりの増進を

目的とした介護教室を実施する。 

 

 （実施状況） 

区 分 開 催 回 数 延べ参加者数 内  容 

30 年度 5 回   94 人 介護実習等 

29 年度 5回  78 人 介護実習等 

28 年度 3回  57 人 介護実習等 

27 年度 3回  82 人 介護実習等 

 

（ウ） 介護予防事業 

介護が必要な状態になることを予防することを目的に，介護予防教室や転倒骨折予

防教室，栄養改善事業を実施する。 

 

    （実施状況） 

  

 

 

 

 

イ 介護予防支援事業 

要支援の認定を受けた人を対象に，生活機能の維持・向上を目的とした居宅サービス 

計画（ケアプラン）を作成し，介護予防サービスを提供する。  

 

（２） 船穂町居宅介護支援事業 

介護支援専門員（ケアマネジャー）が，介護保険に関する相談や申請の代行，ケアプラ

ンの作成，介護サービス確保のための各介護サービス事業所との連絡調整などを行う。 

 

区 分 開 催 回 数 延べ参加者数 内   容 

30 年度 38 回 483 人 介護予防教室等 

29 年度 35 回 454 人 介護予防教室等 

28 年度 32 回 445 人 介護予防教室等 

27 年度 33 回 368 人 介護予防教室等 
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   （利用者数） 

区 分 利用契約者数 延べ利用者数 

30 年度 171 人  1,365 人 

29 年度 144 人   1,305 人 

28 年度 150 人  1,333 人 

27 年度 143 人  1,180 人 

 

（３） 船穂町デイサービスセンター事業 

要介護又は要支援の認定を受けられた方で，在宅での介護を必要とされる方を対象に，

送迎，入浴介助，食事，レクリエーションなどの各種サービスをデイサービスセンター

で提供する。 

 

     （利用者数） 

区 分 利用契約者数 延べ利用者数 

30 年度 84 人 7,060 人 

29 年度 75 人 7,759 人 

28 年度 82 人 8,071 人 

27 年度 83 人 7,583 人 

 

（４） 船穂町訪問介護事業 

訪問介護員（ホームヘルパー）が介護を必要とする方の家庭に出向いて，自立した日常

生活を送れるように入浴や食事などの介護や日常生活上の世話などを行う。 

 

（利用者数） 

区 分 利用契約者数 延べ利用者数 

30 年度 60 人 4,890 人 

29 年度 56 人 5,782 人 

28 年度 65 人 7,374 人 

27 年度 69 人 6,397 人 

 

（５） 船穂町訪問介護事業（障がい者） 

障がい者が居宅において日常生活を営むことができるよう，ホームヘルパーが家庭に出

向いて,入浴の介護,排せつの介護等の身体介護,調理,衣類の洗濯・補修等の家事援助,

生活相談などを行う。 
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        （利用者数） 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 競艇場売店事業 

（１） 競艇場売店事業 

ア  営業日数                                       198 日 

8 月 第 36 回天領杯争奪戦競走 6 日間 

9 月 ＧⅠ児島キングカップ開設 66 周年記念競走 6 日間 

1 月 第 45 回岡山県モーターボート選手権大会 6 日間 

上記以外の営業日数 180 日 

 

 

区 分 30 年度 29 年度 28 年度 

特別レース 18 日 18 日 24 日 

一般レース 180 日 172 日 169 日 

合 計 198 日 190 日 193 日 

 

 

イ 売上高 
区 分 30 年度 29 年度 28 年度 

１日平均総売上高 139,273 円 136,804 円 150,249 円 

売 店 
売 上 16,870,410 円 14,602,755 円 16,765,445 円 

１日平均売上高 85,204 円 76,856 円 86,868 円 

飲料自動

販売機 
  受託金収入 10,705,783 円 11,390,163 円 12,232,449 円 

１日平均受託金収入 54,069 円 59,948 円 63,381 円 

 
 
 
 

区 分 利用契約者数 延べ利用者数 

30 年度   5 人 273 人 

29 年度  4 人 358 人 

28 年度  5 人 522 人 

27 年度  6 人 495 人 

39



ウ 売店等施設 
区 分 30 年度 29 年度 28 年度 

売 店 
施設数 3 箇所 4 箇所 4 箇所 

１箇所１日平均売上高 28,401 円 19,214 円 21,717 円 

飲料自動

販売機 
 設置数 28 台 28 台 28 台 

１台１日平均受託金収入 1,931 円 2,141 円 2,264 円 

 

 

７ 被表彰（倉敷市社会福祉協議会の推薦）   

（１） 厚生労働大臣 表彰 

ボランティア功労者 倉敷地区ウェルカム観光ガイド連絡会 

 

  （２） 全国社会福祉協議会 会長表彰 

民生委員・児童委員功労者           能登原 源次郎  原 田 立 子 

              社会福祉施設功労者 小 野 啓 子 

 
（３） 岡山県知事 表彰 

    社会福祉功労（ボランティア活動団体） ハーティーフレンズ 

ボランティアみその会 

もめんの会 

（４） 岡山県保健福祉部長 表彰 

社会福祉功労（民生委員・児童委員）   能登原 源次郎   田 中 英 子 

社会福祉功労（ボランティア活動従事者）  小松原 靜 香      徳 山 孝 義 

 宮 河 典 子 

社会福祉功労（ボランティア活動団体） しあわせの会 

 特定非営利活動法人きび電脳倶楽部 

                                         箭田わかくさ会 

                                         やよい会 

 

（５） 岡山県社会福祉協議会 会長表彰 

民生委員・児童委員功労者 江 良 克 彦 光 畑 久 美 子 

 岡 本 宏 美 井 上 晴 喜 

 森 永 真 由 美 内   美 幸 

 三 宅 宮 子 橋 本 易 子 
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社会福祉協助者（感謝） 倉敷善意通訳会 葦 の 会 

 まきび少年少女合唱団  

 宅児ボランティア たけのこ 

 浜 田 ヤヨイ 中 島 里 江 

 山 蔭 智英子  

 

（６） 倉敷市 市長表彰 

社会福祉功労（民生委員・児童委員） 佐 藤 美 千 子 垰 田 良 子 

 髙 森 正 明 能登原源次郎 

 若 狭 尚  三  

社会福祉功労（民生委員・児童委員）感謝 大 﨑 素 子 角 田 弘 之 

 木 村 紫 惠 子 桑 原 俊 子 

 中 桐 哲 夫 森 本 恭 子 

 

（７） 倉敷市社会福祉協議会 会長表彰 

社会福祉施設役職員 阿 部  恵 池 口 美 佐 子 

 髙 田 な を み 藤 本 智 子 

 松 尾 隆 行  

民生委員・児童委員 川 田 吉 子 桑 原 俊 子 

 小 山 修 二 澤  寿  美 

 竹  保  至 田 中 清 子 

 原 田 佳 美 平 田 節 子 

 細 川 勝 則 八 木 豊 德 

社会福祉功労者 貝 原 道 男 髙 見 公 子 

 楢 原 完 子 原 田  猛 

 疋 田 昌 義 松 永 匡 司 

 宮 原 久 子  

 医療生協くらしき地区ボランティアの会 

 真備おもちゃ病院  

  （敬称略） 
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８ 共催・後援事業 

（１） 共催事業 

     なし 

（２） 後援事業 

№ 事    業   名 依  頼  団  体  名 承認年月日 

1 第１８回 Chaya の市 ㈱ 創心曾 30.4.12 

2 ハ～トフルスポ～ツの集い NPO 法人スポーツライフ’９１天城 30.4.27 

3 「障がい者週間」ポスター募集，作品の展示 倉敷市 30.5.23 

4 第５回１日子ども社長 ㈱ 創心曾 30.5.25 

5 第４４回中・四国身体障害者福祉大会 岡山県身体障害者福祉連合会 30.6.6 

6 Chaya-Lab2018 夏 ㈱ 創心曾 30.7.9 

7 オレンジメモリーウォークＩＮ倉敷 認知症の人と家族の会岡山県支部 30.7.30 

8 
子育て講演会「命のバトン～家族のきずな地

域のきずな～子どもは未来の宝」 
NPO 法人岡山県里親・里子を支える会 30.7.30 

9 倉敷市障がい者（児）作品展 倉敷市 30.8.22 

10 第２０回 Chaya の市 ㈱ 創心曾 30.8.22 

11 まびっこリフレッシュキャンプ （一社）aichikara 30.9.16 

12 平成３０年度倉敷市老人クラブ大会 
倉敷市老人クラブ連合会（きらり輝く

シニアくらしき） 
30.9.18 

13 「ふれあいのまちづくり」バザー 
「ふれあいのまちづくり」バザー実行委員

会 
30.9.18 

14 
第３３回岡山県車いすテニス大会  

 ２０１８ ＣＯＳＡＮＡ ＣＵＰ 
岡山県車いすテニス協会 30.9.18 

15 
工房かたつむり １５周年記念 

～感謝の集い～ 
NPO 法人工房たかつむり 30.9.19 

16 介護の日フォーラム２０１８ 倉敷市介護保険事業者連絡協議会 30.10.12 

17 

第６５回中国地方ろうあ者大会， 

第１１回中国・四国地区ろうあ者体育大会， 

第１９回全国障害者スポーツ大会聴覚障害

者バレーボール競技中国・四国地区予選大会 

（公社）岡山県聴覚障害者福祉協会 30.10.6 

18 第３０回「倉敷っ子なかよし作品展」 倉敷市特別支援教育研究協議会 30.10.16 

19 第２１回 Chaya の市 ㈱ 創心曾 30.10.17 

20 第２回まびっこリフレッシュキャンプ （一社）aichikara 30.10.17 

21 
倉敷市老人クラブ大会（玉島会場）第３７回

演芸大会 
玉島地区老人クラブ連合会 30.10.19 

22 西日本豪雨災害復興チャリティーセール 岡山県西部ヤクルト販売株式会社 30.10.30 
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№ 事    業   名 依  頼  団  体  名 承認年月日 

23 Chaya-Lab2018 冬 ㈱ 創心曾 30.10.30 

24 第３回まびっこリフレッシュキャンプ （一社）aichikara 30.11.13 

25 第２２回 Chaya の市 ㈱ 創心曾 30.11.16 

26 第１１回岡山県カローリング交流大会 岡山県カローリング協会 30.11.16 

27 
若年性認知症の人と認知症の人の理解促進，

啓発事業 
認知症の人と家族の会 岡山県支部 30.12.12 

28 
障がいをもつ子の親亡き後のプラフプラ

ン・セミナー 

NPO 法人日本ファイナンシャル・プラ

ンナーズ協会 
30.12.12 

29 防災講演会 マリン児島地区社会福祉協議会 30.12.18 

30 
歌手デビュー８周年「しょう子とあなたのわ

くわく祭」 
時澤昭子 30.12.20 

31 １月まびっこリフレッシュキャンプ （一社）aichikara 31.1.8 

32 
西日本豪雨支援勉強会「住まい・災害公営住

宅とコミュニティづくりを考える」 

NPO 法人全国コミュニティライフサポ

ートセンター 
31.1.11 

33 「ひまわり号」宮島の旅 
「ひまわり号」を走らせる倉敷実行委

員会 
31.1.29 

34 まび新春まつり まび新春まつり実行委員会 31.1.30 

35 第２４回 Chaya の市 ㈱ 創心曾 31.1.30 

36 要約筆記１日体験会 倉敷市中途失聴・難聴者協会 31.1.31 

37 日本地域福祉学会第３３回大会 
日本地域福祉学会第３３回大会実行

委員会 
31.2.19 

38 まびっこ１day キャンプ＆交流会 （一社）aichikara 31.3.16 
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運
用

収
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目
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の
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（
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間
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拠

点
区
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間
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書

事
業

区
分

名
金

額
使

用
目

的
等
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会

福
祉

法
人

名
　
　
倉

敷
市

社
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福
祉
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議

会

（
１
）
　
事

業
区
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間

繰
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金
明

細
書

繰
入

金
の
財

源
（
注

）

運
用
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入

（
１
）
　
拠

点
区
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繰
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明
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拠
点

区
分
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金
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（
自

）
平

成
3
0
年

　
4
月

　
1
日

　
　
　
（
至

）
平

成
3
1
年

　
3
月

3
1
日
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別紙３（⑥）

社会福祉法人名　　倉敷市社会福祉協議会

法人運営

5,000,000 5,000,000

第一号基本金 5,000,000 5,000,000

第二号基本金

第三号基本金

当期組入額

計

当期取崩額

計

当期組入額

計

当期取崩額

計

当期組入額

計

当期取崩額

計

5,000,000 5,000,000

第一号基本金 5,000,000 5,000,000

第二号基本金

第三号基本金

基　本　金　明　細　書

（自）平成　30年　4月　1日　　　（至）平成　31年　3月31日

第
三
号
基
本
金

各拠点区分ごとの内訳

（単位：円）

当期末残高

合　計
区分並びに組入れ及び

取崩しの事由

前年度末残高

第
一
号
基
本
金

第
二
号
基
本
金
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(18)＝(13)+(14)+(15)+(16)-(17)

N140304_user


N140304_user

基本金取崩額(14)

N140304_user


N140304_user

基金取崩額(15)

N140304_user


N140304_user

その他の積立金取崩額(16)

N140304_user


N140304_user

その他の積立金積立額(17)

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0
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基本金取崩額(14)

N140304_user


N140304_user

基金取崩額(15)

N140304_user


N140304_user

その他の積立金取崩額(16)

N140304_user


N140304_user

その他の積立金積立額(17)

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user


N140304_user

(18)＝(13)+(14)+(15)+(16)-(17)
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(18)＝(13)+(14)+(15)+(16)-(17)

N140304_user


N140304_user

基本金取崩額(14)

N140304_user


N140304_user

基金取崩額(15)

N140304_user


N140304_user

その他の積立金取崩額(16)

N140304_user


N140304_user

その他の積立金積立額(17)

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0

N140304_user

0
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計算書類に対する注記 
 
１ 重要な会計方針 
 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

  ・ 移動平均法に基づく原価法 

  ・ 満期保有目的債券以外の有価証券のうち市場価格のあるもの－時価法 

  ・ 満期保有目的の債券－償却原価法 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 

  ・ 減価償却資産－定額法 

  ・ リース資産  該当なし 

    なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、平成 27 年 3 月 31 日以前

のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 (3) 引当金の計上基準 

  ・ 退職給付引当金 

職員に対して将来支給する退職金のうち法人の負担する全国社会福祉団体職員

退職手当積立基金制度における掛金相当額を退職給付引当金に計上する。 

  ・ 賞与引当金 

職員に支給する賞与のうち，当該会計年度の負担に属する額を見積り，賞与引当

金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

  ・ 徴収不能引当金 

金銭債権のうち，徴収不能のおそれがあるものは，当該徴収不能の見込み額を徴

収不能引当金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

 

２ 本会で採用する退職給付制度 

  全国社会福祉団体職員退職手当積立基金制度 

 

３ 本会が作成する計算書類等と拠点区分，サービス区分 

 当法人の作成する計算書類は，以下のとおりになっている。 

 (1) 法人全体の計算書類（第 1号第１様式，第２号第１様式，第３号第１様式） 

 (2) 事業区分別内訳表（第１号第２様式，第２号第２様式，第３号第２様式） 

 (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表 

（第１号第３様式，第２号第３様式，第３号第３様式） 

(4) 収益事業における拠点区分別内訳表 

（第１号第３様式，第２号第３様式，第３号第３様式） 

 (5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容 
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  ア 法人運営事業拠点区分（社会福祉事業） 

   「一般財源（法人運営）」 

   「受託金（法人運営）」 

   「共同募金配分金（法人運営）」 

  イ 地域福祉推進事業拠点区分（社会福祉事業） 

   「一般財源（地域福祉）」 

   「受託金（地域福祉）」 

   「共同募金配分金（地域福祉）」 

  ウ 在宅福祉推進事業拠点区分（社会福祉事業） 

   「一般財源（在宅福祉）」 

   「受託金（在宅福祉）」 

   「共同募金配分金（在宅福祉）」 

  エ ボランティア事業区分（社会福祉事業） 

   「一般財源（ボランティア）」 

   「受託金（ボランティア）」 

   「共同募金配分金（ボランティア）」 

  オ 介護保険事業拠点区分（社会福祉事業） 

   「地域包括支援センター」 

   「居宅介護支援事業」 

   「通所介護事業」 

   「訪問介護事業」 

  カ 競艇場売店事業拠点区分（収益事業） 

   「競艇場売店事業」 

 

４ 基本財産の増減の内容及び金額 

 基本財産の増減の内容及び金額は，以下のとおりである。 

（単位：円） 

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

定期預金 5,000,000 0 0 5,000,000 

合   計 5,000,000 0 0 5,000,000 

 

５ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し 

  該当なし 

 

６ 担保に供している資産 

  該当なし 
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７ 有形固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高 

 有形固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，以下のとおりである。 

                                   （単位：円） 

 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物(その他固定資産) 

車輌運搬具 

器具及び備品 

 

1,390,500 

31,408,515 

31,429,360 

 

1,390,499 

25,588,921 

25,554,221 

 

1 

5,819,594 

5,875,139 

 

合   計 64,228,375 52,533,641 11,694,734 

 

８ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益 

  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益は，以下のとおりであ

る。 

                                 （単位：円） 

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益 

利付国債 10 年 第 313 回 24,788,412 25,477,650 689,238 

利付国債 10 年 第 313 回 24,788,412 25,477,650 689,238 

岡山県 

平成30年度第2回公募公債(10年) 
49,800,000 50,183,460 383,460 

合   計 99,376,824 101,138,760 1,761,936 

 

９ 関連当事者との取引の内容 

  該当なし 

 

１０ 重要な偶発債務 

   該当なし 

 

１１ 重要な後発事象 

   該当なし 

 

１２ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産，負債及び純資産 

の状態を明らかにするために必要な事項 

 該当なし 
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収
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債
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計
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固
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計算書類に対する注記 

（法人運営事業拠点区分） 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

  ・ 移動平均法に基づく原価法 

  ・ 満期保有目的以外の債券で市場価格のあるもの－会計年度末における時価 

  ・ 満期保有目的の債券－償却原価法 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 

  ・ 減価償却資産－定額法 

  ・ リース資産  該当なし 

    なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、平成 27 年 3 月 31 日以前

のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 (3) 引当金の計上基準 

  ・ 退職給付引当金 

職員に対して将来支給する退職金のうち法人の負担する全国社会福祉団体職員退

職手当積立基金制度における掛金相当額を退職給付引当金に計上する。 

  ・ 賞与引当金 

職員に支給する賞与のうち，当該会計年度の負担に属する額を見積り，賞与引当

金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

  ・ 徴収不能引当金 

金銭債権のうち，徴収不能のおそれがあるものは，当該徴収不能の見込み額を徴

収不能引当金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

 

２ 採用する退職給付制度 

  全国社会福祉団体職員退職手当積立基金制度 

 

３ 拠点が作成する計算書類等とサービス区分 

 当該拠点区分において作成する計算書類は，以下のとおりになっている。 

 (1) 法人運営事業拠点計算書類（第 1 号第４様式，第２号第４様式，第３号第４様式） 

 (2) 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙３（⑪））  

  ア 一般財源（法人運営） 

  イ 受託金（法人運営） 

  ウ 共同募金配分金（法人運営） 

(3) 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３（⑩））は省略している。 
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４ 基本財産の増減の内容及び金額 

  基本財産の増減の内容及び金額は，以下のとおりである。 

（単位：円） 

基本財産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

定期預金 5,000,000 0 0 5,000,000 

合   計 5,000,000 0 0 5,000,000 

 

５ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し 

  該当なし 

 

６ 担保に供している資産 

  該当なし 

 

７ 有形固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高 

  有形固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，以下のとおりである。 

                                   （単位：円） 

 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物(その他固定資産) 

車輌運搬具 

器具及び備品 

 

1,390,500 

17,444,365 

11,673,738 

 

1,390,499 

12,762,443 

9,498,108 

 

1 

4,681,922 

2,175,630 

 

合   計 30,508,603 23,651,050 6,857,553 

 

８ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益 

  満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益は，以下のとおりであ

る。 

                                 （単位：円） 

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益 

利付国債 10 年 第 313 回 24,788,412 25,477,650 689,238 

利付国債 10 年 第 313 回 24,788,412 25,477,650 689,238 

岡山県 

平成30年度第2回公募公債(10年) 
49,800,000 50,183,460 383,460 

合   計 99,376,824 101,138,760 1,761,936 
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９ 重要な後発事象 

   該当なし 

 

１０ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産，負債及び純資産 

の状態を明らかにするために必要な事項 

 該当なし 
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計算書類に対する注記 

（地域福祉推進事業拠点区分） 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

  ・ 移動平均法に基づく原価法 

  ・ 満期保有目的以外の債券で市場価格のあるもの－会計年度末における時価 

  ・ 満期保有目的の債券－償却原価法 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 

  ・ 減価償却資産－定額法 

  ・ リース資産  該当なし 

    なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、平成 27 年 3 月 31 日以前

のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 (3) 引当金の計上基準 

  ・ 退職給付引当金  

職員に対して将来支給する退職金のうち法人の負担する全国社会福祉団体職員退

職手当積立基金制度における掛金相当額を退職給付引当金に計上する。 

  ・ 賞与引当金 

職員に支給する賞与のうち，当該会計年度の負担に属する額を見積り，賞与引当

金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

  ・ 徴収不能引当金 

金銭債権のうち，徴収不能のおそれがあるものは，当該徴収不能の見込み額を徴

収不能引当金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

 

２ 採用する退職給付制度 

  全国社会福祉団体職員退職手当積立基金制度 

 

３ 拠点が作成する計算書類等とサービス区分 

 当該拠点区分において作成する計算書類は，以下のとおりになっている。 

 (1) 地域福祉推進事業拠点計算書類 

（第 1号第４様式，第２号第４様式，第３号第４様式） 

 (2) 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙３（⑪））  

  ア 一般財源（地域福祉） 

  イ 受託金（地域福祉） 

  ウ 共同募金配分金（地域福祉） 
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(3) 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３（⑩））は省略している。 

 

４ 基本財産の増減の内容及び金額 

  該当なし 

５ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し  

該当なし 

 

６ 担保に供している資産 

  該当なし 

 

７ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益 

  該当なし 

 

８ 重要な後発事象 

  該当なし 

 

９ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産，負債及び純資産の

状態を明らかにするために必要な事項 

該当なし 
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計算書類に対する注記 

（在宅福祉推進事業拠点区分） 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

  ・ 移動平均法に基づく原価法 

  ・ 満期保有目的以外の債券で市場価格のあるもの－会計年度末における時価 

  ・ 満期保有目的の債券－償却原価法 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 

  ・ 減価償却資産－定額法 

  ・ リース資産  該当なし 

    なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、平成 27 年 3 月 31 日以前

のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 (3) 引当金の計上基準 

  ・ 退職給付引当金 

職員に対して将来支給する退職金のうち法人の負担する全国社会福祉団体職員退

職手当積立基金制度における掛金相当額を退職給付引当金に計上する。 

  ・ 賞与引当金 

職員に支給する賞与のうち，当該会計年度の負担に属する額を見積り，賞与引当

金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

  ・ 徴収不能引当金 

金銭債権のうち，徴収不能のおそれがあるものは，当該徴収不能の見込み額を徴

収不能引当金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

 

２ 採用する退職給付制度 

  全国社会福祉団体職員退職手当積立基金制度 

 

３ 拠点が作成する計算書類等とサービス区分 

  当該拠点区分において作成する計算書類は，以下のとおりになっている。 

 (1) 在宅福祉推進事業拠点計算書類 

（第 1号第４様式，第２号第４様式，第３号第４様式） 

 (2) 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙３（⑪））  

  ア 一般財源（在宅福祉） 

  イ 受託金（在宅福祉） 

  ウ 共同募金配分金（在宅福祉） 
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(3) 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３（⑩））は省略している。 

 

４ 基本財産の増減の内容及び金額 

  該当なし 

 

５ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し 

  該当なし 

 

６ 担保に供している資産 

  該当なし 

 

７ 有形固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高 

  有形固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，以下のとおりである。 

                                   （単位：円） 

 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

器具及び備品 1,949,339 685,164 1,264,175 

合   計 1,949,339 685,164 1,264,175 

 

８ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益 

  該当なし 

 

９ 重要な後発事象 

  該当なし 

 

１０ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産，負債及び純資産 

の状態を明らかにするために必要な事項 

該当なし 
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計算書類に対する注記 

（ボランティア事業拠点区分） 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

  ・ 移動平均法に基づく原価法 

  ・ 満期保有目的以外の債券で市場価格のあるもの－会計年度末における時価 

  ・ 満期保有目的の債券－償却原価法 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 

  ・ 減価償却資産－定額法 

  ・ リース資産  該当なし 

    なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、平成 27 年 3 月 31 日以前

のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 (3) 引当金の計上基準 

  ・ 退職給付引当金 

職員に対して将来支給する退職金のうち法人の負担する全国社会福祉団体職員退

職手当積立基金制度における掛金相当額を退職給付引当金に計上する。 

  ・ 賞与引当金 

職員に支給する賞与のうち，当該会計年度の負担に属する額を見積り，賞与引当

金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

  ・ 徴収不能引当金 

金銭債権のうち，徴収不能のおそれがあるものは，当該徴収不能の見込み額を徴

収不能引当金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

 

２ 採用する退職給付制度 

  全国社会福祉団体職員退職手当積立基金制度 

 

３ 拠点が作成する計算書類等とサービス区分 

  当該拠点区分において作成する計算書類は，以下のとおりになっている。 

 (1) ボランティア事業拠点計算書類 

（第 1号第４様式，第２号第４様式，第３号第４様式） 

 (2) 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙３（⑪）） 

  ア 一般財源（ボランティア） 

  イ 受託金（ボランティア） 

  ウ 共同募金配分金（ボランティア） 
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(3) 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３（⑩））は省略している。 

 

４ 基本財産の増減の内容及び金額 

  該当なし 

 

５ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し 

  該当なし 

 

６ 担保に供している資産 

  該当なし 

 

７ 有形固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高 

  有形固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，以下のとおりである。 

                                   （単位：円） 

 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

車輌運搬具 

器具及び備品 

315,000 

1,257,785 

91,875 

1,241,747 

223,125 

16,038 

合   計 1,572,785 1,333,622 239,163 

 

８ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益 

 該当なし 

 

９ 重要な後発事象 

  該当なし 

 

１０ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産，負債及び純資産 

の状態を明らかにするために必要な事項 

該当なし 
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計算書類に対する注記 

（介護保険事業拠点区分） 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

  ・ 移動平均法に基づく原価法 

  ・ 満期保有目的以外の債券で市場価格のあるもの－会計年度末における時価 

  ・ 満期保有目的の債券－償却原価法 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 

  ・ 減価償却資産－定額法 

  ・ リース資産  該当なし 

    なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、平成 27 年 3 月 31 日以前

のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 (3) 引当金の計上基準 

  ・ 退職給付引当金 

職員に対して将来支給する退職金のうち法人の負担する全国社会福祉団体職員退

職手当積立基金制度における掛金相当額を退職給付引当金に計上する。 

  ・ 賞与引当金 

職員に支給する賞与のうち，当該会計年度の負担に属する額を見積り，賞与引当

金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

  ・ 徴収不能引当金 

金銭債権のうち，徴収不能のおそれがあるものは，当該徴収不能の見込み額を徴

収不能引当金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

 

２ 採用する退職給付制度 

   全国社会福祉団体職員退職手当積立基金制度 

 

３ 拠点が作成する計算書類等とサービス区分 

  当該拠点区分において作成する計算書類は，以下のとおりになっている。 

 (1) 介護保険事業拠点計算書類（第 1 号第４様式，第２号第４様式，第３号第４様式） 

 (2) 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙３（⑪））  

  ア 地域包括支援センター 

  イ 居宅介護支援事業 

  ウ 通所介護事業 

  エ 訪問介護事業 

(3) 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３（⑩））は省略している。 
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４ 基本財産の増減の内容及び金額 

  該当なし 

 

５ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し  

該当なし 

 

６ 担保に供している資産 

  該当なし 

 

７ 有形固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高 

  有形固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，以下のとおりである。 

                                   （単位：円） 

 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

車輌運搬具 

器具及び備品 

13,649,150 

16,548,498 

12,734,603 

14,129,202 

914,547 

2,419,296 

合   計 30,197,648 26,863,805 3,333,843 

 

８ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益 

  該当なし 

 

９ 重要な後発事象 

  該当なし 

 

１０ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産，負債及び純資産 

の状態を明らかにするために必要な事項 

該当なし 
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計算書類に対する注記 

（競艇場売店事業拠点区分） 

 

１ 重要な会計方針 

 (1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

  ・ 移動平均法に基づく原価法 

  ・ 満期保有目的以外の債券で市場価格のあるもの－会計年度末における時価 

  ・ 満期保有目的の債券－償却原価法 

 (2) 固定資産の減価償却の方法 

  ・ 減価償却資産－定額法 

  ・ リース資産  該当なし 

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、平成 27 年 3 月 31 日以前

のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。 

 (3) 引当金の計上基準 

  ・ 退職給付引当金 

職員に対して将来支給する退職金のうち法人の負担する全国社会福祉団体職員退

職手当積立基金制度における掛金相当額を退職給付引当金に計上する。 

  ・ 賞与引当金 

職員に支給する賞与のうち，当該会計年度の負担に属する額を見積り，賞与引当

金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

  ・ 徴収不能引当金 

金銭債権のうち，徴収不能のおそれがあるものは，当該徴収不能の見込み額を徴

収不能引当金として計上する。ただし，重要性の原則あり。 

 

２ 採用する退職給付制度 

  該当なし 

 

３ 拠点が作成する計算書類等とサービス区分 

  当該拠点区分において作成する計算書類は，以下のとおりになっている。 

 (1) 競艇場売店事業拠点計算書類（第 1号第４様式，第２号第４様式，第３号第４様式） 

 (2) 拠点区分事業活動明細書（会計基準別紙３（⑪））  

    競艇場売店事業 

(3) 拠点区分資金収支明細書（会計基準別紙３（⑩））は省略している。 
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４ 基本財産の増減の内容及び金額 

  該当なし 

 

５ 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し 

  該当なし 

６ 担保に供している資産 

  該当なし 

 

７ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益 

  該当なし 

 

８ 重要な後発事象 

  該当なし 

 

９ その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産，負債及び純資産 

の状態を明らかにするために必要な事項 

該当なし 
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別紙３（⑫）

社会福祉法人名　　　倉敷市社会福祉協議会
拠点区分　　　　　　　　法人運営　　　　　　　　

（単位：円）

区　　　分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要

財政調整積立金 73,235,347 0 0 73,235,347

地区社会福祉協議会推進積立金 20,000,000 0 0 20,000,000

地域福祉活動基金 100,000,000 0 0 100,000,000

計 193,235,347 0 0 193,235,347

（単位：円）

区　　　　分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要

財政調整積立資産 73,235,347 0 0 73,235,347

地区社会福祉協議会推進積立資産 20,000,000 0 0 20,000,000

地域福祉活動基金積立資産 100,000,000 0 0 100,000,000

退職手当給付積立基金預け金 102,837,010 6,289,030 25,129,750 83,996,290
退職給付引当
金に対応

計 296,072,357 6,289,030 25,129,750 277,231,637

社会福祉法人名　　　倉敷市社会福祉協議会
拠点区分　　　　　　　　在宅福祉推進事業　　　　　　　　

（単位：円）

区　　　分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要

0 0 0 0

計 0 0 0 0

（単位：円）

区　　　　分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要

退職手当給付積立基金預け金 3,333,340 19,410,870 0 22,744,210
退職給付引当
金に対応

計 3,333,340 19,410,870 0 22,744,210

社会福祉法人名　　　倉敷市社会福祉協議会
拠点区分　　　　　　　　介護保険事業　　　　　　　　

（単位：円）

区　　　　分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要

介護保険事業安定積立金 173,900,000 0 0 173,900,000

計 173,900,000 0 0 173,900,000

（単位：円）

区　　　　分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 摘要

介護保険事業安定積立資産 173,900,000 0 0 173,900,000

退職手当積立基金預け金 19,862,510 3,402,000 9,964,980 13,299,530
退職給付引当
金に対応

計 193,762,510 3,402,000 9,964,980 187,199,530

積立金・積立資産明細書

（自）平成30年　4月　1日　　（至）平成31年　3月31日

136



（単位：円）

場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額 

現⾦預⾦ ⼩⼝現⾦ － 運転資⾦ － － 356,000
普通預⾦ 中国銀⾏倉敷市役所出張所他 － 運転資⾦ － － 388,696,209
定期預⾦ 中国銀⾏児島⽀店 － 運転資⾦ － － 20,000,000

小計 409,052,209
事業未収⾦ － ２月・３月分介護報酬等 － － 36,732,268
未収⾦ 法人運営 － 講師料 57,780
商品・製品 児島競艇場売店 － 売店商品 1,345,905 0 1,345,905
前払⾦ たすけあいサービス事業他 － 保険掛⾦等 20,640

－
447,208,802

定期預⾦ － 特定の指定がない 5,000,000

5,000,000

建物 玉島事務所 1996年度 第２種社会福祉事業の倉庫として使用し
ている

1,390,500 1,390,499 1

⾞輌運搬具 トヨタノア他26台 － 貸出⾞両・利⽤者送迎⽤⾞両他 31,408,515 25,588,921 5,819,594
器具及び備品 NECノートパソコン他98台 － パソコン・デイサービス備品他 31,429,360 25,554,221 5,875,139
ソフトウェア PCA給与システム他6台 － PCA給与システム他 7,350,100 7,350,095 5
退職⼿当積⽴基⾦預け⾦ 全国社会福祉協議会 － 職員の退職⼿当積⽴基⾦ 120,040,030
財政調整積⽴資産 中国銀⾏倉敷市役所出張所他 － 本会事業推進のための安定資⾦ 73,235,347

中国銀⾏倉敷市役所出張所 － 地区社会福祉協議会推進のための資⾦ 20,000,000

国債・県債他 － 地域福祉活動事業の推進に充てる資⾦ 100,000,000

JA岡⼭⻄船穂⽀店 － 介護保険事業安定のための資⾦ 173,900,000

498,870,116
503,870,116
951,078,918

事業未払⾦ 3⽉分嘱託職員等給料他 － 161,137,995
未払法人税等 収益事業法人税 － 277,000
未払消費税 社会福祉・収益事業消費税 － 1,741,000
預り⾦ ボランティア保険他 － 2,762,388
職員預り⾦ 3月分職員所得税他 － 6,425,819
賞与引当⾦ 職員賞与 16,054,317

188,398,519

退職給付引当⾦ 全国社会福祉協議会 － 職員の退職給付引当⾦ 120,040,030

120,040,030
308,438,549
642,640,369

財　　産　　目　　録

平成31年3⽉31⽇現在

固定資産合計
資産合計

Ⅱ　負債の部

流動資産合計
　２　固定資産
　（１）　基本財産

基本財産合計
　（２）　その他の固定資産

社会福祉法人　倉敷市社会福祉協議会

その他の固定資産合計

貸借対照表科目
Ⅰ　資産の部
　１　流動資産

地区社会福祉協議会推進積
⽴資産
地域福祉活動基⾦積⽴資産

介護保険事業安定積⽴資産

固定負債合計
負 債 合 計
差引純資産

　１　流動負債

流動負債合計
　２　固定負債
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